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cafia de azUcar para azlcar

Ministerio de Agricultura y Riego

ANALISIS DE LA CADENA PRODUCTIVA DEL CACAO
CON ENFOQUE EN LOS PEQUENOS PRODUCTORES
DE LIMITADO ACCESO AL MERCADO

En el presente estudio se analiza la cadena productiva de cacao enfocado segun sus eslabones de produccion,
transformacién, comercializacion y consumo, llegando hasta el chocolate. El andlisis incluye el enfoque de
desarrollo humano, territorial, de adaptacién y mitigacién al cambio climatico, interculturalidad y género.

1. CARACTERISTICAS DEL CACAO PERUANO

1.1. Importancia social, econémica, ambiental

El cacao tiene significativa relevancia social por ser el 6° cultivo mas importante a nivel nacional en términos de
cantidad de productores. Mas de 138 mil productores tienen instalado cacao en sus unidades agropecuarias
en la selva peruana, de los cuales mas de 111 mil productores cosecharon cacao en la campafia 2015/2016
segun los ultimos datos disponibles (ENA 2016). Asimismo, el cacao es el 6° cultivo mas importante a nivel
nacional en términos de superficie cosechada tal como se aprecia en el grafico:

Grafico N°1
% DE SUPERFICIE COSECHADA % DE PRODUCTORES
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1 La ENA no considera la superficie de las Comunidades Campesinas ni Comunidades Nativas.
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El 67,6% de los productores cacaoteros conducen una Unidad Agropecuaria que no supera las 10 hectareas?.
Es decir, mas de las dos terceras partes de productores de cacao son pequenos y medianos productores
agropecuarios. Asimismo, el cacao es un cultivo que requiere uso intensivo de mano de obra, con lo que se
genera alrededor de 10 millones de jornales al afio®. La pobreza en los productores cacaoteros ha disminuido
siete puntos porcentuales en los Ultimos cinco afios®.

A nivel productivo, el Peru tiene instalado mas de 199 mil ha de cacao, de las cuales cosechd en la campaia
2015/2016, 143 mil ha (ENA 2016). La produccion de cacao en el afio 2017 fue de 122 mil t de cacao en grano
y el valor bruto de la produccion de cacao del afio 2017 fue de 614 millones de soles a precios constantes del
afio base 2007 (MINAGRI). El cacao contribuye con el 3% del Valor Bruto de la Produccién Agricola y permite
el ingreso de divisas por 253 millones de ddélares en exportaciones®.

A nivel regional, la produccidon de cacao estd distribuida en 16 regiones, 57 provincias y 259 distritos
cacaoteros. El cacao ocupa los primeros lugares en importancia en varias regiones, segun los Productos
Agrarios Priorizados para el afio 2018. La relevancia regional del cacao, validada por los mismos productores

agropecuarios, se aprecia en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 1

PRODUCTOS AGRARIOS PRIORIZADOS EN LOS PLANES OPERATIVOS AGRARIOS ARTICULADOS, 2018

Productos Agrarios Priorizados

Amazonas Arroz, café, cacao, cafia de azlcar, maiz amarillo duro, platano, bambu, leche, quesos, ganado carne,

Ancash ganado de leche, cuyes, pino

Apurimac Maiz choclo, bovinos para leche, cuyes, hongos de pino, maiz amarillo duro, palto, papa, quinua, tara

Arequipa Papa, quinua, palta, frijol, alfalfa, vacunos leche, cuyes, fibra de alpaca, maiz amilaceo, pino, quefiual
Ajo, arroz, alpacas, cuyes, eucalipto, uva, palto, orégano, leche, maiz amilaceo, olivo, papa, pino,
quinua, tara, vacunos leche, granado

Ayacucho Alpacas, cacao, café, cuyes, maiz amilaceo, ovinos, palto, papa, papa nativa, pino, quinua, vacunos

Cajamarca Aguaymanto, café, cuy, maiz amilaceo, palta, papa, quinua, tara, vacunos leche

Cusco Café, papa, cacao, maiz amilaceo, haba, palta, papa, lacteos, fibra de vicuia, ganado bovino, cuyes, tara

Huancavelica  Papa nativa, papa mejorada, arveja verde, cuyes, eucalipto, fibra de alpaca, maiz amilaceo, palto,

Huanuco quinua, ovinos, pino, quinua, quefiual, vacunos leche
Arroz, banano, platano, cacao, café, palto Hass, papa, maiz amilaceo, lacteos, cuyes, quesos, vacunos
leche, ovinos

Ica Palto, granado, uva, maiz amarillo duro, pallar, algoddn, frijol, vacunos leche, porcinos, caprinos, maiz
forrajero

Junin Papa, papa nativa, maiz amildceo, café, cacao, citricos, maiz choclo, vacunos leche, vacunos, alpacas,
cuyes, pino

La Libertad Arroz, banano organico, cuyes, granadilla, palta, papa, quinua, tarwi, uva

Lambayeque Arroz, maiz amarillo duro, frijol caupi, arveja, banano orgdnico, palto, vacunos leche, pino, apicola,
eucalipto

Lima Palto, vid, melocotén, chirimoya, mandarina, manzana, vacunos leche, caprinos, porcinos, cuyes,

Loreto eucalipto, pino, tara, molle, ciprés

Madre de Dios

Maiz amarillo duro, yuca, camu camu, cacao, aguaje, vacuno, capirona, bolaina
Aguaje, arroz, cacao, castafia, copoazu, ganado bovino, maiz amarillo duro, pifia, platano

Moquegua Alfalfa, palta, uva, papa nativa, orégano, maiz forrajero, quefiual, tuna, lima, vacunos, alpacas, tara

Pasco Café, cacao, granadilla, papa, banano, lacteos, ovinos, alpacas, pino, eucalipto

Piura Apicola, bambu, banano organico, café, cacao, caia de azucar, caprinos leche, leguminosas de grano,
limén, mango, pino, tara, vacunos leche.

Puno Alfalfa, fibra de alpacas, avena forrajera, bovinos de carne, bovinos de leche, café, cebada, cuyes,
habas, kafiwa, kolle, leche, ovinos, papa, quinua, bovinos leche.

San Martin Cacao, café, arroz, maiz amarillo duro, vacuno (leche y carne), porcino, aves

Tacna Olivo, orégano, camélidos, palta, uva, leche, bovinos

Tumbes Arroz, banano, limdn, hortalizas, ovinos

Ucayali Arroz, café, cacao, camu camu, palma aceitera, platano, maiz amarillo duro, bovino, maderas tropicales

Fuente: MINAGRI, Oficina de Planeamiento.

Fuente: ENA 2016.

woa woN

Estimacion en base a un promedio de 70 jornales por ha.
Fuente: ENAHO 2017. Ver seccién 2.1.1.
Fuente: MINAGRI, SUNAT.
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La importancia econdmica del cacao también abarca la produccidn de derivados del cacao, tales como la
manteca de cacao, pasta de cacao, cacao en polvo, y productos industriales como el chocolate y productos
de confiteria. Es una de las pocas agroindustrias que viene desarrolldndose en términos de valor agregado.
No solamente estd aumentando la produccién y la productividad del cacao en los procesos de conservacion
y transformacién sino que hay una mayor valorizaciéon de atributos intangibles tales como los sellos de
produccion organica, de consideracidn con el medio ambiente, de identidad territorial y comercio justo.

Otro aspecto social trascendente del cacao es que se ha utilizado como uno de los principales cultivos para la
reconversion de la coca, permitiendo que muchas familias de agricultores puedan tener acceso a un mercado
legal que les genera suficientes ingresos para dejar el cultivo de la coca. El cacao es el segundo producto
alternativo para la reconversion de la coca.

El Perd ocupa el segundo lugar a nivel mundial como pais productor y exportador de cacao organico®.
Asimismo, el 60% de la biodiversidad existente de cacao (material genético) se encuentra en nuestro pais. El
Peru cuenta con una oferta especial y diferenciada de cacaos finos y de aroma.

La importancia ambiental del cacao se basa en la sostenibilidad que genera la produccién de cacao mediante
sistemas agroforestales, los cuales no sélo contribuyen al mayor rendimiento del cultivo sino que impactan
positivamente en el ambiente permitiendo la captura de carbono y la sostenibilidad de los ecosistemas,
preservando los suelos, fuentes de agua y conservando la biodiversidad.

1.2. Ecologia y zonas de produccién

Las zonas de produccion del cacao corresponden a la selva peruana situada entre los 200 m.s.n.m. a 900
m.s.n.m. donde se tiene instalado el 98,4% de la superficie de cacao. Sin embargo, existen pequefias
plantaciones en zonas costeras como Piuray Tumbes que corresponden a otro ecosistema pero que presentan
un crecimiento significativo en los Ultimos afios. Piura que es la regidn costera de mayor superficie, pasé de
alrededor de 400 ha en el 2011 a 1 318 ha en el afio 2016 (DGSEP - MINAGRI).

Las principales zonas productoras de cacao en el Peru son: el Valle del Huallaga, en los Departamentos de
Huanuco y San Martin, el Valle de La Convencidn, en el Departamento del Cusco; el Valle del Rio Apurimac-
Ene (VRAE), en los Departamentos de Ayacucho, Cusco y Junin; el Valle de Tambo, en el Departamento de
Junin; y, el Valle del Maraidn, en los Departamentos de Cajamarca y Amazonas.

¢ Fuente: PROMPERU.
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Grafico N°2
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La precipitacion pluvial 6ptima para el desarrollo de la planta esta en el rango entre 1600 a 2500 milimetros,
distribuidos a lo largo del afio. Las precipitaciones que excedan los 2600 milimetros pueden afectar la salud
de los arboles y la calidad de la produccién.

La temperatura media dptima es de 25° C, con tolerancia a variaciones entre 23° y 32° C. En general, estos
requerimientos de temperatura definen también las altitudes y lugares en los que el cultivo se puede
desarrollar de manera éptima. Otras condiciones edafoclimaticas deseables son vientos suaves y luminosidad
media, razones por las que se recomienda que el cultivo sea manejado en un sistema agroforestal de sombra.

Los suelos mds adecuados para el cultivo del cacao son los de origen aluvial, francos y profundos, con subsuelo
permeable, con profundidad minima de un metro. Otras caracteristicas deseables son, buen drenaje, ph
entre 6,0y 6,5, aunque el cacao es una planta tolerante a rangos extremos de alcalinidad, entre 4,5y 8,5.

1.3. Variedades/grupos genéticos de cacao en el Pert

Existen diversas variedades de cacao (Theobroma cacao L.) que segln sus grupos genéticos se pueden
clasificar en cuatro grupos genéticos naturales y un grupo genético artificial:

a) Criollo

b) Forastero del Alto Amazonas

c) Forastero del Bajo Amazonas

d) Nacional

e) Grupo genético artificial: Trinitario y CCN-51

En el Perd, ademas de las variedades que provienen de los grupos genéticos criollo, forastero y nacional,
existen también variedades nativas. Una de ellas es el cacao “Porcelana” que proviene del grupo genético
Forastero Alto Amazonas y es de origen peruano, raza nativa de Piura. Otra variedad nativa es el cacao
“Chuncho” que también proviene del grupo genético Forastero Alto Amazonas y es de origen peruano, raza
nativa de Cusco.

Dentro de las variedades propias de la zona, existen variedades que se encuentran en el valle del Huallaga
cuyo origen es peruano. Estas variedades provienen de los grupos genéticos Trinitario y Forastero. Entre ellas
se tiene el cacao H-8, el cacao H-12, H-24, H-35, H-40, H-56, H-59, H-61 y H-63. Otro grupo de variedades
propias de la zona se encuentran en el valle de Ucayali-Urubamba, pertenecientes al grupo genético Forastero
Alto Amazonas. Entre estas, se tiene el cacao U-1, U-9, U-12, U-26, U-43, U-48, U-54, U-60, U-68 y U-70. Un
tercer grupo de variedades propias de la zona se encuentran en el valle del Maraidn y provienen del grupo
genético Forastero cruzado con un grupo no conocido. Entre estas ultimas, se tiene el cacao M-4, M-17, M-18,
M-49, M-52, M-84, M-90 y M-96.

El cacao fino y de aroma proviene de las variedades criolla y trinitaria, y posee aromas y sabores frutales,
florales, de nueces y de malta. Segun Casa Lucker, el cacao fino y de aroma producido en el Peru representa
aproximadamente el 8% de la producciéon mundial.

El cacao CCN-51 corresponde al grupo genético artificial, producto del cruce entre la variedad forastero y el
hibrido IMC-67 x ICS-95. El CCN-51 tiene su origen en Ecuador y se ha introducido en Perld como parte de la
reconversion del cultivo de la coca.

De acuerdo con el Catdlogo de Cultivares del Perd, mas de la mitad de la superficie instalada de cacao
corresponde a la variedad CCN-51, distribuido principalmente en San Martin (57%), Cusco (18%), Junin (7%),
entre otros. Por su parte, las variedades de cacao criollo y cacao nativo se encuentran instaladas en el 44%
de la superficie restante de cacao, distribuidas principalmente en Cusco (35%), Ayacucho (17%) y Junin (16%).
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Griafico N°3
SUPERFICIE DE CACAO SEGUN VARIEDADES, 2011

Trinitario +
Forastero; 2%
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CCN-51; 54%

Fuente: Catdlogo de Cultivares del Cacao, 2012
Elaboracion propia

Cabe sefialar que la distribucion de las variedades de cacao que se han identificado en el estudio Catalogo de
Cultivares de Cacao en el Pert (2012), puede haber sufrido ciertas modificaciones dado el elevado crecimiento
de la produccién de cacao en los ultimos afos. El detalle de la superficie de cacao segun variedades a nivel
regional se aprecia en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 2
DISTRIBUCION DE VARIEDADES DEL CACAO SEGUN REGION, 2012

| Has | % | Has | % | tas | % | Has | % |

Total 84737 100 37119 43,8 45 445 53,6 1856 2,2
Amazonas 6370 100 4 459 70,0 1593 25,0 200 31
Ayacucho 8784 100 6149 70,0 2460 28,0 176 2,0
Cajamarca 1212 100 1091 90,0 110 9,1 12 1,0
Cusco 21740 100 13044 60,0 8261 38,0 435 2,0
Hudnuco 4201 100 1890 45,0 2100 50,0 210 5,0
Junin 9356 100 6081 65,0 3087 33,0 187 2,0
La Libertad 45 100 45 100,0 0 0,0 0 0,0
Lambayeque 30 100 30 100,0 0 0,0 0 0,0
Loreto 324 100 65 20,1 256 79,0 3 0,9
Madre de Dios 57 100 51 89,5 5 8,8 1 1,1
Pasco 704 100 598 84,9 99 14,1 7 1,0
Piura 408 100 400 98,0 4 1,0 4 1,0
Puno 123 100 105 85,4 17 13,8 1 0,8
San Martin 29 100 2319 8,0 26 086 90,0 580 2,0
Tumbes 345 100 328 95,1 14 4,1 3 0,9
Ucayali 1854 100 464 25,0 1353 73,0 37 2,0

Fuente: Catalogo de Cultivares del Cacao, 2012



12

Ministerio de Agricultura y Riego

2. PERFIL SOCIOECONOMICO DEL PRODUCTOR CACAOTERO

2.1. Caracteristicas de los hogares de los productores cacaoteros
2.1.1. Nimero de miembros del hogar

El promedio del numero de miembros que tienen los hogares cacaoteros es de 4 personas, este promedio
es ligeramente mayor (5 miembros) en regiones como Amazonas, Junin y Ucayali. El promedio de mujeres
presentes en estos hogares es de 2 mujeres y el nUmero de menores es de 1 menor de edad.

Teniendo presente la conformacién de los hogares cacaoteros, se ha calculado la tasa de dependencia
demografica, que nos indica en qué medida las personas en edad de trabajar soportan la carga de las
personas dependientes (mayores de 65 afios y menores de edad). De ese modo se estima que, en
promedio, el 36% de los miembros del hogar son dependientes.

Cuadro N° 3
HOGARES CACAOTEROS POR NUMERO DE MIEMBROS DEL HOGAR, SEGUN REGION

Tasa de
NL'I.mEI'O de Nt’xmgro de Nimero de dependencia
miembros mujeres menores (%)
ST I I O

San Martin 4 2 1 33,8
Cusco 4 2 1 30,7
Amazonas 5 2 2 40,5
Hudnuco 4 2 1 33,1
Junin 5 2 2 40,7
Ayacucho 4 2 1 30,4
Ucayali 5 2 2 35,4
Cajamarca 4 2 1 45,3
Otros 4 2 1 39,8

Fuente: ENAHO 2017

2.1.2. Acceso a servicios basicos

Respecto al acceso que tienen los hogares cacaoteros a los servicios bdsicos, se observa que el 76,9% de
los hogares cuentan con luz eléctrica, el 70,4% tiene agua disponible en todo momento, y solo el 30,5%
tiene una instalacion a la red publica de saneamiento. Los hogares de Cajamarca, Junin y Ucayali son los
gue tienen menos acceso a estos servicios basicos.



ANALISIS DE LA CADENA PRODUCTIVA DEL CACAO CON ENFOQUE EN LOS PEQUENOS PRODUCTORES DE LIMITADO ACCESO AL MERCADO

Cuadro N° 4
HOGARES CACAOTEROS CON ACCESO A SERVICIOS BASICOS, SEGUN REGION

Agua Red de
Region Luz eléctrica disponible saneamiento

(%) (%) (%)
Nacional 76,9 70,4 30,5
San Martin 89,7 78,7 38,4
Cusco 87,4 78,4 36,0
Amazonas 49,5 62,5 14,3
Huanuco 77,4 63,0 24,9
Junin 54,7 64,9 15,3
Ayacucho 94,4 90,7 65,1
Ucayali 75,2 60,1 20,8
Cajamarca 81,3 62,8 32,4
Otros 65,5 53,2 19,2

Fuente: ENAHO 2017

2.1.3. Tenencia de activos

En el siguiente cuadro se evalua la tenencia de activos involucrados con la tecnologia y las comunicaciones,
los cuales se han convertido en instrumentos muy importantes para el desarrollo de la cadena productiva
del cacao y de la rentabilidad del productor cacaotero.

De ese modo se observa que la proporcion de hogares cacaoteros que cuentan con internet solo
representan el 4,2% del total de los hogares cacaoteros, esta cifra se correlaciona con el 9,7% de hogares
gue cuentan con computadora; sin embargo, la cifra se eleva cuando evaluamos la tenencia de celular, es
asi que el 81,5% de los hogares cacaoteros cuenta con este dispositivo.

Cuadro N°5
HOGARES CACAOTEROS QUE POSEEN ACTIVOS, SEGUN REGION

Region Internet Celular Computador
(%) (%) g
Nacional 4,2 81,5 9,7
San Martin 4,1 86,1 9,6
Cusco 1,4 85,7 16,8
Amazonas 5,0 63,6 11,4
Huanuco 6,9 92,7 13,3
Junin 4,2 65,3 4,6
Ayacucho 0,0 97,7 1,0
Ucayali 2,0 84,3 5,7
Cajamarca 2,0 85,2 5,3
Otros 11,2 73,7 12,6

Fuente: ENAHO 2017
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2.2. Caracteristicas sociodemograficas del productor cacaotero
2.2.1. Sexo y edad

La gran mayoria de los productores cacaoteros son hombres (87,8%), sin embargo, hay una importante
proporcidon de mujeres productoras que cada afio viene incrementandose. Respecto a la edad de los
productores, se observa que el promedio de edad es de 51 afios, siendo Cajamarca, Cusco y Hudnuco las
regiones que tienen productores con una edad por encima del promedio.

Cuadro N° 6

PORCENTAJE DE PRODUCTORES CACAOTEROS QUE SON HOMBRES Y
PROMEDIO DE EDAD DE LOS PRODUCTORES

Productores Edad de
Region hombres productores
(CA) (afios)
Nacional 87,8 51
San Martin 90,7 49
Cusco 91,5 53
Amazonas 81,6 49
Hudnuco 89,4 52
Junin 87,4 46
Ayacucho 88,8 49
Ucayali 76,8 44
Cajamarca 84,0 59
Otros 84,9 51

Fuente: ENAHO 2017

2.2.2. Nivel educativo y lengua materna

La mayoria de productores cacaoteros (60,1%) tiene el nivel primaria de educacion, seguido del 27,7% que
ha llegado al nivel secundaria. La proporcion de productores con algln estudio superior solo representa
el 5,9% del total de productores cacaoteros.

En cuanto a la lengua materna del productor cacaotero, la mayoria (60,9%) tiene al Castellano como su
lengua materna, sin embargo, un importante 25,2% tiene al Quechua.

Cuadro N° 7

PRODUCTORES CACAOTEROS SEGUN NIVEL EDUCATIVO
Y LENGUA MATERNA

Productores

cacaoteros
(%)

Nivel educativo 100
Sin nivel 6,4
Primaria 60,1
Secundaria 27,7
Superior 5,9
Lengua 100
Castellano 60,9
Quechua 25,2
Otra lengua nativa 13,4
Otra 0,6

Fuente: ENAHO 2017
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2.2.3. Proteccion social

Algunos indicadores que nos ayudan a describir la protecciéon social que tienen los productores son: la
tenencia de algun tipo de seguro de salud y la afiliacion a algln sistema previsional.

Al respecto, se observa que el 77,1% de los productores cuentan con algun seguro de salud, siendo la
mas importante el seguro SIS, y solo el 9.6% de los productores cacaoteros cuenta con alguna afiliacion
al sistema previsional (publica o privada).

Cuadro N° 8

PRODUCTORES CACAOTEROS QUE TIENEN SEGURO DE SALUD
Y AFILIACION A UN SISTEMA DE PENSION, SEGUN REGION

Seguro de A.ﬁliacién E]

Regién salud swpf.:rr‘r:é(ri‘e
(%) (%)
Nacional 77,1 9,6
San Martin 82,3 7,4
Cusco 66,8 24,6
Amazonas 85,3 4,9
Hudnuco 65,2 15,1
Junin 64,4 5,4
Ayacucho 79,2 7,3
Ucayali 69,2 12,2
Cajamarca 98,0 0,0
Otros 77,7 9,7

Fuente: ENAHO 2017

2.2.4. Programas sociales

Los programas sociales son considerados un soporte temporal para superar la pobreza, pero no solo
eso, porque también tienen el propdsito de impulsar el bienestar de la poblacion mas vulnerable (caso
Juntos).

Los programas con mayor presencia en los hogares cacaoteros son Juntos, que beneficia al 33,7% de los
hogares cacaoteros, y el programa Vaso de leche que ayuda al 20,3% de los hogares. Con menos margen
de participacion, resalta el programa Pensién 65, que beneficia al 9,7% de los hogares cacaoteros.

Cuadro N° 9

HOGARES CACAOTEROS QUE SON BENEFICIARIOS DE PROGRAMAS SOCIALES,
SEGUN REGION

Comedor
Region Popular Pensifn 65

(%) (%)
Nacional 20,3 2,6 33,7 9,7
San Martin 24,8 0,4 31,8 8,8
Cusco 16,2 1,5 20,9 9,7
Amazonas 17,2 2,3 58,8 7,9
Hudnuco 16,3 4,5 27,0 8,3
Junin 17,4 0,0 27,3 4,0
Ayacucho 18,6 1,2 27,0 6,0
Ucayali 21,2 0,0 6,3 2,9
Cajamarca 23,3 14,9 58,1 27,1
Otros 22,8 1,9 35,2 11,2

Fuente: ENAHO 2017
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2.3. Caracteristicas econdmicas y productivas de los productores cacaoteros
2.3.1. Ingresos, gastos y pobreza en los hogares cacaoteros

Al 2017, los miembros de los hogares cacaoteros tienen un ingreso per capita real de S/ 503 al mes, el
mismo que ha tenido un incremento de 30% respecto al 2007 y de 7% respecto al 2012, lo que reflejaria
la mejora econdmica que han tenido estos hogares en los ultimos 10 afios.

Esta mejora también se refleja en los niveles de pobreza monetaria que registran los productores
cacaoteros, que ha pasado de 63% de pobreza en el 2007 a 36% de pobreza en el 2017, una disminucion
de 27 puntos porcentuales respecto al afio 2007 y de 7 puntos porcentuales respecto al afio 2012. Similar
tendencia se observa respecto a la pobreza extrema (de 24% en el 2007 a 7% en el 2017).

Asimismo, las Necesidades Basicas Insatisfechas que son indicadores mas estructurales de la pobreza,
muestran una baja importante. Se observa que los hogares cacaoteros con 1 NBI han pasado de
representar el 57% en el 2007, a representar el 43% (la cifra actualmente sigue siendo alta y es mayor al
nivel de pobreza de los productores cacaoteros). Los hogares con 2 NBI también tuvieron un importante
descenso de 20% en el 2007 a 11% en el 2017.

Cuadro N° 10
INGRESOS, GASTOS, POBREZA Y NBI

Ingreso per capita (S/. de 2017 al mes) S/ 387 S/ 469 S/ 503
Gasto per capita (S/. de 2017 al mes) S/ 339 S/ 376 S/ 418
Productores pobres 63% 43% 36%
Productores pobres extremos 24% 13% 7%
Hogares con 1 NBI 57% 47% 43%
Hogares con 2 NBI 20% 16% 11%

Fuente: ENAHO 2017

2.3.2. Tipo de actividad del productor cacaotero

El 82% de productores cacaoteros realizan actividades agropecuarias, mientras que el 18% restante tiene
labor Unicamente agricola. En Cajamarca y Loreto, la gran mayoria de productores cacaoteros (mas del
90%) es del tipo agropecuario.

Cuadro N° 11
PRODUCTORES CACAOTEROS POR TIPO DE ACTIVIDAD (%)

Tipo de actividad

Nacional 17,7 82,3 100
San Martin 12,6 87,4 100
Cusco 13,5 86,5 100
Amazonas 12,9 87,1 100
Huanuco 27,3 72,7 100
Junin 21,7 78,4 100
Ayacucho 29,4 70,6 100
Ucayali 17,4 82,6 100
Loreto 6,8 93,2 100
Cajamarca 9,5 90,5 100
Otros 34,2 65,8 100

Fuente: ENA 2016
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2.3.3. Aiios de actividad del productor

En general, mas del 80% de productores cacaoteros tiene mas de 10 afios de experiencia en la actividad
agropecuaria, esto nos indica que la gran mayoria de productores cacaoteros tienen conocimientos
relativamente buenos acerca de sus cultivos cosechados.

Cuadro N° 12
PRODUCTORES CACAOTEROS POR ANOS DE EXPERIENCIA (%)

Anos de experiencia

FESERD] De 10 a 25 Mas de 25
anos anos anos

Nacional 19,0 40,5 40,4 100
San Martin 18,3 36,3 45,4 100
Cusco 11,9 44,5 43,6 100
Amazonas 22,2 38,9 38,8 100
Hudnuco 15,7 45,7 38,6 100
Junin 22,8 33,5 43,7 100
Ayacucho 26,7 42,7 30,6 100
Ucayali 20,2 46,7 33,2 100
Loreto 15,2 42,6 42,1 100
Cajamarca 18,4 54,0 27,5 100
Otros 20,8 34,6 44,6 100

Fuente: ENA 2016

2.3.4. Otras actividades que realiza usualmente el productor cacaotero

Dada las condiciones econdmicas no muy favorables para muchos productores cacaoteros, un buen
grupo de ellos se ven en la necesidad de realizar otras actividades fuera de su unidad productiva.

En ese sentido, se ha encontrado que el 54,5% de los productores cacaoteros realizan otras actividades
fuera de su unidad agropecuaria. La principal actividad que realizan estos productores también esta
vinculada a la agricultura o ganaderia (54%), otro grupo trabaja en el sector comercio (19%) y el 10%
realiza actividades en el sector construccion.

Cuadro N° 13
PRODUCTORES CACAOTEROS QUE REALIZAN OTRA ACTIVIDAD

| Regin | Norealiza | Sirealim | Towl
Nacional 45,5 54,5 100
San Martin 48,9 51,1 100
Cusco 39,5 60,5 100
Amazonas 51,4 48,6 100
Hudnuco 42,7 57,3 100
Junin 40,7 59,3 100
Ayacucho 40,5 59,5 100
Ucayali 48,2 51,8 100
Loreto 33,1 66,9 100
Cajamarca 44,6 55,5 100
Otros 55,7 44,3 100

Fuente: ENA 2016
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Cuadro N° 14
PRODUCTORES CACAOTEROS QUE REALIZAN OTRA ACTIVIDAD FUERA DE SU UA
POR SECTOR DE OCUPACION

5 Agricultura, . o Total
egion ganaderia omercio onstruccion ota

Nacional 54,4 18,9 10,0 16,7

San Martin 57,5 14,4 12,3 15,9 100
Cusco 48,5 12,4 21,3 17,8 100
Amazonas 59,7 10,2 9,8 20,4 100
Huédnuco 51,4 17,3 3,7 27,6 100
Junin 63,5 9,5 7,6 19,3 100
Ayacucho 54,2 29,0 8,0 8,7 100
Ucayali 52,7 21,6 7,5 18,1 100
Loreto 63,1 21,3 4,9 10,7 100
Cajamarca 43,0 57,1 0,0 0,0 100
Otros 38,9 37,6 6,8 16,8 100

Fuente: ENA 2016

2.3.5. Productores que reconocen al cacao como cultivo principal

Segun las cifras provista por la ENA, el 66% de los 111 323 productores que tuvieron cosecha, consideran
al cacao como su cultivo principal, las principales razones que tienen estos productores son: el buen
precio de venta (72%), el mercado seguro (67%), y el hecho de que el cacao se adapta a las condiciones
climaticas (21%).

Cuadro N° 15
UNIDADES CACAOTERAS QUE TIENEN AL CACAO COMO CULTIVO
MAS IMPORTANTE, SEGUN RAZONES

Total 73 585 100,0
Tiene buen precio de venta 52925 71,9
Tiene un mercado seguro 49 223 66,9
Se adapta a las condiciones climaticas 15158 20,6
No requiere mucha agua 2041 2,8
Tiene corto periodo vegetativo 1520 2,1
Lo utiliza para autoconsumo 1022 1,4
Lo utiliza para alimentar a sus animales 89 0,1
Otros 83 0,1

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia.

2.3.6. Otros cultivos cosechados por las unidades cacaoteras

Las unidades cacaoteras aparte de cosechar cacao, cosechan otros cultivos. Estos otros cultivos en orden
de importancia son los siguientes: el platano (66,4% de UA cacaoteras), la yuca (35%), el maiz amarillo
duro (28%), el naranjo (28%), café (28%), mango (17%), entre otros.
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Cuadro N° 16
UNIDADES CACAOTERAS SEGUN OTROS CULTIVOS
MAS IMPORTANTES COSECHADOS

Cultivo cosechado N° de UA

Platano 73873 66,4
Yuca 38894 34,9
Maiz amarillo duro 30818 27,7
Naranjo 30750 27,6
Café 30707 27,6
Mango 19129 17,2
Pacae 14 807 13,3
Palto 13 237 11,9
Mandarina 12 556 11,3
Coco 11513 10,3
Pasto Brizanta 10921 9,8
Papaya 10 469 9,4
Coca 8 681 7,8
Limén 4acido 8 004 7,2
Pifia 7281 6,5
Arroz 7 025 6,3
Achiote 6 660 6,0
Zapote 5855 5,3

Fuente: ENA 2016.
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3. CARACTERISTICAS DE LAS UNIDADES AGROPECUARIAS CACAOTERAS

3.1. Numero de unidades agropecuarias cacaoteras (UA)

Segun la Encuesta Nacional Agropecuaria 2016, existen 138 513 unidades agropecuarias (UA) en las que
se registra superficie instalada de cacao, este nimero se ha incrementado en 54,3% respecto a registrado
en el censo agropecuario 2012. El 99,9% de estas UA estdn conducidas por personas naturales.

Los mayores incrementos de las UA cacaoteras se registraron en los departamentos de Loreto y Cajamarca,
en donde el numero de UA se han mas que duplicado respecto al 2012, sin embargo, como se verd mas
adelante, estas nuevas UA tienen una cantidad pequeia de superficie de cacao.

Cuadro N° 17
NUMERO DE UNIDADES AGROPECUARIAS CACAOTERAS
(al dia de la entrevista)

Region

San Martin 25927 28,9 37336 27,0 44,0
Cusco 10921 12,2 15198 11,0 39,2
Amazonas 11 662 13,0 15699 11,3 34,6
Hudnuco 8091 9,0 15663 11,3 93,6
Junin 11539 12,9 11 812 8,5 2,4
Ayacucho 7 656 8,5 9692 7,0 26,6
Ucayali 5340 5,9 9625 6,9 80,2
Loreto 2079 2,3 7583 5,5 264,7
Cajamarca 1863 2,1 6 667 4,8 257,9
Otros 4701 5,2 9238 6,7 96,5

Fuente: CENAGRO 2012 y ENA 2016, elaboracion propia.

Nota: A las cifras del CENAGRO se les ha restado las UA que tienen condicién juridica Comunidad Campesina o Nativa,
con el fin de poder hacer la comparacién con la ENA, dado que ésta ultima no incluye dentro de su marco muestral a las

comunidades.

Grafico N°4

37 NUMERO DE UA CACAOTERAS (MILES)

®2012 m2016

San Martin  Cusco  Amazonas Huanuco Junin Ayacucho  Ucayali Loreto Cajamarca Otros

Fuente: CENAGRO 2012, ENA 2016, elaboracidon propia.
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3.2. Superficie instalada de cacao

La superficie instalada de cacao ha pasado de 143 mil a 199 mil hectareas. La mayor extension se
encuentra en la regién San Martin donde existen 59 mil ha instaladas. Por su parte, en Huanuco, Junin,
Cusco y Ucayali se registran mas de 20 mil ha. Las regiones que poseen menos de 20 mil ha son: Ayacucho,
Amazonas y las demas.

Entre el afio 2012 y el aiflo 2016, la superficie instalada de cacao aumentd 12 mil ha en San Martin
y Hudnuco, 10 mil ha en Ucayali, registrandose incrementos significativos en varias de las principales
regiones. No obstante la superficie instalada de cacao disminuyé en Amazonas y Cajamarca, a pesar de
gue en estas regiones se registrd un gran incremento en la cantidad de UA cacaoteras.

Cuadro N° 18
SUPERFICIE TOTAL INSTALADA DE CACAO, AL DiA DE LA ENTREVISTA

(Ha)
2016
Regidn %
Nacional 143 716 100 199 284 100 38,7
San Martin 46 915 32,6 59 016 29,6 25,8
Cusco 15 881 11,1 22318 11,2 40,5
Amazonas 12983 9,0 10579 5,3 -18,5
Hudnuco 14 313 10,0 26 566 13,3 85,6
Junin 20672 14,4 24244 12,2 17,3
Ayacucho 12 489 8,7 17 359 8,7 39,0
Ucayali 11563 8,0 21573 10,8 86,6
Loreto 3150 2,2 7503 3,8 138,2
Cajamarca 1545 1,1 931 0,5 -39,8
Otros 4205 2,9 9197 4,6 118,7

Fuente: CENAGRO 2012 y ENA 2016, elaboracion propia.

3.3. Tamaiio de las unidades agropecuarias cacaoteras

La mayoria de UA cacaoteras (65%) maneja una superficie menor a 10 ha, solo el 12,3% de las estas
UA tiene mas de 30 ha. Las regiones que casi no tienen UA cacaoteras grandes (con mas de 30 ha) son:
Ayacucho, Junin, Cajamarca y Amazonas.
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Cuadro N° 19
NUMERO DE UNIDADES AGROPECUARIAS CACAOTERAS AL DiA DE LA ENTREVISTA,
POR TAMANO DE LA UA

Tamaiio de la UA

Region De3a10 De 10 a 30 Mas de 30 Total
ha ha ha

Nacional 31,2 34,5 22,0 12,3 100,0
San Martin 21,7 37,1 28,5 12,8 100,0
Cusco 24,6 41,9 22,0 11,5 100,0
Amazonas 49,2 29,5 16,6 4,8 100,0
Hudnuco 25,8 32,2 18,9 23,2 100,0
Junin 37,7 45,5 15,0 1,8 100,0
Ayacucho 55,9 37,2 6,9 0,0 100,0
Ucayali 14,7 23,1 38,7 23,5 100,0
Loreto 18,1 32,0 30,8 19,2 100,0
Cajamarca 54,6 32,9 8,2 4,4 100,0
Otros 35,2 22,4 21,0 21,4 100,0

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia.

3.4. Condicion juridica de las unidades agropecuarias cacaoteras

Casi la totalidad de las UA cacaoteras son personas naturales (99,9%), un escaso grupo de UA cacaoteras
son empresas (SAC, EIRL) y otro pequefio grupo son cooperativas. De todo lo descrito anteriormente, se
puede tener la idea de que una UA representativa es aquella UA pequefiia en superficie y dirigida por una
persona natural independiente.

Cuadro N° 20
UNIDADES AGROPECUARIAS CON PRODUCCION DE CACAO,
SEGUN CONDICION JURIDICA

Total UA 138 513 100,0
Persona natural 138 455 99,95
SAC 24 0,02
EIRL 6 0,01
Cooperativa 6 0,01
Otro 21 0,02

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia.

3.5. Propiedad y titulacién de las unidades agropecuarias cacaoteras

El contar con un titulo de propiedad se convierte en un activo muy importante para el desarrollo de la
actividad agropecuaria en general, ya que como se sabe, este documento se convierte en una garantia
al momento de solicitar un crédito, ademas, que transparenta y facilita las transacciones comerciales e
incrementa el valor de la tierra.
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Dado que las UA pueden tener parcelas con diferente tipo de tenencia, es decir, algunas parcelas pueden
ser propias pero otras pueden ser arrendadas o tenerlas como comunero o posesionario, se procedid a
diferenciar a la UA segln el tipo de tenencia que predomina en toda su unidad agropecuaria. Teniendo
esta consideracion se estima que el 64% de los productores tienen la condicidon de ser totalmente
propietarios, el 16% de ser exclusivamente comuneros y el 7% de ser posesionarios. El 12,4% restante
tiene otro tipo de tenencia o una combinacion de ellas.

Cuadro N° 21
NUMERO DE UNIDADES AGROPECUARIAS CACAOTERAS, POR TIPO DE TENENCIA
DE LA UA (%)

Totalmente Totalmente Totalmente
propietario comunero posesionario

Region

Nacional 64,1 16,2 7,3 12,4 100
San Martin 77,0 0,6 9,7 12,7 100
Cusco 71,9 17,3 0,9 9,9 100
Amazonas 24,8 61,4 0,0 13,8 100
Hudnuco 84,3 0,0 13,4 2,3 100
Junin 33,4 39,5 7,5 19,6 100
Ayacucho 79,0 1,2 3,7 16,1 100
Ucayali 61,4 13,4 16,7 8,6 100
Loreto 50,4 18,7 23,7 7,2 100
Cajamarca 76,9 0,0 0,0 23,1 100
Otros 66,0 16,6 6,9 10,5 100

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia.

Analizando solo los productores cacaoteros que son totalmente propietarios de la tierra, se ha encontrado
que el 34% de ellos cuenta con titulo de propiedad en toda su UA (27,4% con titulo inscrito en registros
publicos y 6,4% con titulo no inscrito), el 10% estd tramitando su titulo y el 44% no tiene titulo y tampoco
lo estd tramitando, lo que nos estaria reflejando que las UA cacaoteras se encuentran inmersos una
elevada informalidad de tierras.

Cuadro N° 22
NUMERO DE UNIDADES AGROPECUARIAS CACAOTERAS CON SUPERFICIE PROPIA,
POR TIPO DE TITULACION DE SUS TIERRAS

(%)
Titulo Titulo no En tramite de Sin titulo ni Total
inscrito inscrito titulo tramite

Nacional 27,4 6,4 10,3 44,3 100
San Martin 31,9 4,7 4,8 46,6 100
Cusco 22,8 11,7 24,0 22,8 100
Amazonas 17,8 8,8 6,1 48,0 100
Huanuco 28,3 9,1 8,4 48,8 100
Junin 27,4 16,9 0,0 38,8 100
Ayacucho 10,0 3,2 17,3 59,4 100
Ucayali 52,4 5,5 15,6 18,7 100
Loreto 23,6 0,0 10,8 62,4 100
Cajamarca 6,2 0,0 6,7 75,5 100
Otros 50,3 2,1 10,6 32,6 100

Fuente: ENA 2016, elaboracidn propia.

23



24

Ministerio de Agricultura y Riego

4. EL MERCADO DEL CACAO EN EL MUNDO

4.1. Oferta mundial

La oferta mundial de cacao en la campafia 2015/2016 alcanzé los 4 millones de toneladas, mientras que
para la campafia 2016/2017 la producciéon mundial fue de 4,7 millones de t y se proyecta que para la
campafia 207/2018, la produccién mundial estara alrededor de los 4,6 millones de t.

La oferta mundial estd compuesta principalmente por la produccién de Costa de Marfil y Ghana, seguido
de Indonesia, Ecuador, Camerun, entre otros paises, tal como se aprecia en el siguiente grafico:

Grafico N°5
PRINCIPALES PAISES PRODUCTORES DE CACAO
(Miles de t)

Costa de Marfil

Ghana

Indonesia

Ecuador

Cameroon

m2012/2013

L ®=2013/2014
Nigeria

=2014/2015

®2015/2016

Brazil ®2016/2017

Nueva Guinea

Fuente: ICCO Quarterly Bulletin of Cocoa Statistics, 2018

La produccién de paises de Africa aporta poco mas del 70% de la oferta mundial mientras que los paises
de América contribuyen con poco mas del 15%. Asia y Oceania participan con el 8% de la produccién
mundial.

4.2. Demanda mundial

Segun los datos de la Organizacidén Internacional del Cacao (ICCO), la molienda registré un incremento de
6.6% en la Ultima campafia (2016/2017). Se espera que para la campafia 2017/2018, la molienda registre
un aumento de 3,0%.

En el cuadro siguiente figura la produccién de cacao en grano y la demanda mundial (molienda), asi como
la proyeccién para la campafia 2017/2018:
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Cuadro N° 23
PRODUCCION DE CACAO EN GRANO, DEMANDA
(molienda)

Campana

Variacion % Variacion %
ELUE]] ELUE]]

2008/09 3 592 3537

2009/10 3634 1,2 3737 5,7
2010/11 4309 18,6 3938 5,4
2011/12 4095 -5,0 3972 0,9
2012/13 3943 -3,7 4180 5,2
2013/14 4370 10,8 4335 3,7
2014/15 4252 -2,7 4152 -4,2
2015/16 3997 -6,0 4127 -0,6
2016/17 4744 18,7 4400 6,6
Proyeccién

2017/18 4587 -3,3 4531 3,0

Fuente: ICCO Quarterly Bulletin of Cocoa Statistics, 2018

Lademanda mundial estimadade la GUltima campafia2016/2017 alcanzé los 4,4 millones de t, proyectandose
una demanda de 4,5 millones de t para la campafia 2017/2018. Los stocks mundiales estan en 1,7 millones
det.

La demanda mundial esta compuesta principalmente por paises europeos (Alemania, Paises Bajos y otros),
Costa de Marfil, Indonesia, EEUU, Brasil, entre otros. Se espera que la demanda Europea crezca 3%, que
los paises africanos demandantes aumenten su demanda en 5,5% y que EEUU mantenga su nivel.

En la Ultima campafia, se estima que la demanda de Europa fue de 1,6 millones y se proyecta un crecimiento
de 3,1% para la siguiente campafia. Para el caso de la molienda en paises africanos, se proyecta un
crecimiento de 5,5%. Las moliendas en los demas paises se puede apreciar en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 24
MOLIENDA DE GRANOS DE CACAO

(Miles de t)

2015/16 2016/17 2017/18*
Europa 1595 1627 1678
Alemania 430 410 425
Holanda 534 565 585
Otros 631 652 668
Africa 767 901 951
Costa de marfil 492 577 595
Ghana 202 250 280
Otros 74 73 75
América 889 884 889
Brasil 225 227 230
Estados Unidos 398 390 390
Otros 266 267 269
Asia y Oceania 876 989 1014
Indonesia 382 455 476
Malasia 194 216 225
Otros 301 318 313
Total Mundo 4127 4400 4531

Fuente: ICCO Quarterly Bulletin of Cocoa Statistics, 2018
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4.3.Precios en el mercado mundial

El precio internacional del cacao se caracteriza por tener constantes fluctuaciones que generalmente
responden a cambios significativos en la oferta dado que la actividad agricola estd expuesta a factores
climaticos o presencia de plagas por ejemplo. También pueden deberse a variaciones en la demanda como
las condiciones econdémicas y financieras de los consumidores o la elasticidad ingreso de los mercados, a
las reservas disponibles (inventarios), a la especulacion debido a problemas logisticos o coyunturas socio-
politicas, entre otros.

Si bien el precio internacional promedio mensual del cacao en grano ha venido cayendo desde mediados
del afio 2016 y se mantuvo bajo en el afio 2017, se ha recuperado en este afio 2018. Al mes de mayo del
afio 2018, el precio internacional promedio mensual del cacao en grano fue USS$ 2,62 por tonelada. En
el grafico a continuacidn, se aprecia el comportamiento histdrico de los precios mensuales de cacao en
grano:

Grafico N°6
PRECIO INTERNACIONAL DEL CACAO EN GRANO
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Cabe seiialar que el precio del cacao en grano es recompensado segun la calidad y la certificacién que
posea. En el caso de Perq, los precios tienen mayor valor por estar diferenciados con respecto al cacao
que proviene de los principales productores de cacao a nivel mundial (Costa de Marfil, Ghana, Indonesia,
entre otros).
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5. CADENA PRODUCTIVA DEL CACAO

5.1. Eslabdn de la produccidn
5.1.1. Produccidn, superficie y rendimiento

La produccidn nacional de cacao en grano viene incrementandose sostenidamente desde hace 10 afios,
creciendo a una tasa de 14,5% promedio ponderado anual. El aumento de la produccion responde
principalmente a la mayor drea cosechada, la cual ha crecido 9,1% promedio anual, pasando de 63,6
mil has en el 2008 a 143,2 mil ha en el 2017. En el siguiente grafico se aprecia la evolucién anual de la
produccion nacional:

Grafico N°7
PERU: PRODUCCION DE CACAO EN GRANO
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Los productores agropecuarios se vieron motivados a aumentar su superficie instalada de cacao por el
mayor precio mundial del cacao en grano, asi como por el apoyo que desde afios atras vienen brindando
diversos organismos de cooperacién internacional, organismos no gubernamentales y el Estado, para la
reconversion del cultivo de la coca hacia el cacao.

La mayor produccién también responde al incremento registrado en el rendimiento promedio nacional a
lo largo de la década. En el afio 2008, el cacao en grano registraba un rendimiento promedio nacional de
534 kg/ha, el cual ha ido creciendo a una tasa promedio anual de 4,9%, hasta alcanzar los 851 kg/ha en el
ano 2017.

En el afno 2017, se produjo 122 mil toneladas de cacao en grano, la cual se concentra principalmente en
siete regiones; lidera San Martin con el 42% del total producido en el afio 2017, equivalente a 51,4 mil t.
En segundo lugar se encuentra Junin, participando con el 18% de la produccion (21,8 mil t).

La participacion de las principales regiones se puede apreciar en el grafico adjunto:
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Grafico N°8
PRODUCCION DE CACAO SEGUN REGION
(Porcentaje del total producido en el afio 2017)
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Cabe resaltar que el dinamismo que responde al crecimiento de la produccién en cada regién es diferente.
Mientras que en algunos casos como San Martin y Ucayali, el aumento de la produccién se debe a la
incorporacién de nuevas dareas, en otros casos como en Junin, si se ha registrado aumentos significativos
en el rendimiento regional del cacao en grano.

En los ultimos 10 afios, la produccién en San Martin se ha quintuplicado, pasando de 10,6 mil t de cacao en
grano producidas en el afio 2008 a 51,4 mil t en el afio 2017. Este incremento sostenido en la produccién
(19,9% promedio anual) responde a la incorporacion de nuevas areas de cacao, correspondiendo con
una mayor superficie cosechada la cual ha crecido a una tasa de 17,5% promedio anual. Por su parte,
el rendimiento promedio en San Martin registré un avance de 2% promedio anual en la Ultima década,
ubicandose en 950 kg/ha en el afio 2017.

La produccion en Junin también aumentd significativamente en la uUltima década. Sin embargo, el
incremento para esta regién no sélo corresponde a nuevas hectdreas instaladas de cacao sino también a
una significativa mejora en el rendimiento el cual ha alcanzado las 1 192 kg/ha en el afio 2017, registrando
una tasa promedio anual de crecimiento de 7,8%. El aumento en la superficie cosechada registra un 10%
de tasa promedio anual de crecimiento en los Ultimos 10 aios. En el afio 2008, la superficie cosechada fue
7,9 mil ha, la cual ha pasado a 18,2 mil ha en el afio 2017.

En Ucayali, la produccidon de cacao en grano ha aumentado 10 veces su nivel, pasando de 0,8 mil t en el
afo 2008, a 8,6 mil t en el afio 2017. Este incremento se debe enteramente a la incorporacién nuevas
instalaciones de cacao: la superficie cosechada ha pasado de 0,9 mil ha a 10,6 mil ha, con una tasa de
crecimiento de 28,0% promedio anual.

Los rendimientos del cacao dependen de la variedad instalada en la mayor proporcion de la superficie de
la region. Por ello, en el grafico siguiente, se aprecia significativas diferencias entre regiones. Sin embargo,
en los ultimos 10 afios, a excepcion de Ucayali y Ayacucho, el rendimiento de cacao en grano aumenté
en todas las regiones productoras. Junin lidera con 1 192 kg/ha y el la regién que mas ha incrementado
su rendimiento pues en el afilo 2008 obtuvo 516 kg/ha. La Libertad también registra un importante
crecimiento en el rendimiento y ocupa el segundo lugar a nivel nacional.
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Grafico N°9
PERU: RENDIMIENTO DEL CACAO EN GRANO SEGUN REGION
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5.1.2. Cantidad y tipos de productores cacaoteros

Cantidad de productores cacaoteros

1192
1161

1087
1039

m2017
W2008

Segun la ENA 2016, existen dos tipos de productores, aquellos que tienen instalado cacao, que suman
138 513 y aquellos que han registrado produccién en la ultima campafia que son 111 323. Para fines
del presente estudio, el andlisis de los indicadores de la produccion, transformacién y comercializacién

considerara solamente a los productores con produccion.

Tomando en cuenta Unicamente el nimero de productores, el cacao ocupa el 6to lugar en importancia
en el Perq, segun los resultados de la ENA 2016. En el siguiente grafico se aprecia la distribucién de

productores a nivel regional:
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Grafico N°10
PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE CACAO
(Numero de UA)
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La mayor cantidad de productores de cacao se registra en San Martin que cuenta con 29 mil productores
de cacao, equivalente al 26% del total nacional de productores de cacao. Cusco, Amazonas, Hudanuco
y Junin se posicionan como las regiones mds importantes después de San Martin, con mas de 11 mil
productores de cacao.

Tipos de productores

Los productores de cacao pueden clasificarse segln diferentes criterios. El rango de superficie cosechada
de cacao es un primer criterio pues los productores que tienen mayor superficie de cacao utilizaran
economias de escala y probablemente tendran mayor disponibilidad de capital y aplicardn mejores
practicas. Un segundo criterio responde a la proporcidn de tierra que dedica al cacao respecto de los
demas cultivos: aquel productor que tiene mayor superficie de cacao dispondra de mayores recursos para
el cuidado del mismo y estara mas interesado en escuchar, aprender y aplicar conocimientos nuevos para
la mejora de su produccién o precio.

Un tercer criterio estaria relacionado con dividir a los productores en asociados y no asociados, sin
embargo, estaria limitado pues para el caso del Perd, el porcentaje de productores asociados alcanza el
16%, con lo que se dispondria de una muestra muy reducida para la estimacién de los indicadores. Un
cuarto criterio de clasificacion vendria a ser la combinacidn de los criterios anteriores.

Al analizar el nimero de productores segun el tamafio de su superficie cosechada de cacao, se obtiene que
la mayoria de productores cacaoteros no supera la hectdrea de cacao. Asi, el 66,2% de productores tiene
hasta 1 ha de cacao y el 91,3% tiene hasta 3 ha de cacao en sus unidades agropecuarias. Sin embargo,
estos productores pueden conducir Unidades Agropecuarias grandes o pequeias, por lo que considerar
solamente la superficie de cacao estaria limitado el analisis.
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Cuadro N° 25

PRODUCTORES AGROPECUARIOS CACAOTEROS
SEGUN SUPERFICIE DE CACAO

cosechada de

Nacional 111323 100
Hasta 1 ha 73718 66,2
Dela3ha 27931 25,1
Mads de 3 ha 9674 8,7

Fuente: ENA 2016

Debido a la necesidad de identificar a los productores segln el tamafio de la Unidad Agropecuaria (UA), en
el siguiente cuadro se subdivide el nUmero de productores por tamafio de la UA. Se asume que el pequefio
productor conduce una unidad agropecuaria de hasta 3 ha; el mediano productor maneja una UA entre 3
a 10 ha; y el gran productor conduce una UA de mas de 10 ha. Entonces, se puede apreciar en el resultado
gue pequenos, medianos y grandes productores agropecuarios cosechan mayormente hasta 1 ha de
cacao. Asimismo, se observa que el 41,2% de medianos productores y el 48,1% de grandes productores
cosechan mas de 1 ha de cacao. Por ende, es necesario considerar esta distribucién de productores dentro
de una clasificacidon que permita distinguirlos.

Cuadro N° 26
PRODUCTORES CACAOTEROS SEGUN SUPERFICIE COSECHADA Y TAMANO DE UA
(% del total de productores cacaoteros)

Tamano de Unidad Agropecuaria
Superficie

cosechada de Pequeio Mediano Grande

cacao (GESCENE)] (De 3 a 10 ha) (Mas de 10 ha)
Nacional 100 100 100 100
Hasta 1 ha 88,0 58,8 51,9 66,2
Dela3ha 12,0 31,0 32,1 25,1
Mas de 3 ha 0,0 10,2 16,0 8,7

Fuente: ENA 2016

Como se menciona en esta seccidn, la importancia que le da el productor agropecuario al cultivo de
cacao es otro criterio de clasificacién. Considerando que la mayoria de productores agropecuarios cultiva
ademas de cacao, platano, yuca, maiz amarillo duro, café y otros’, se puede medir la importancia que el
productor le otorga al cacao segun la proporcion de tierra que éste dispuso para el cacao respecto a la
superficie de tierra que asignd a los demas cultivos que conduce en su unidad agropecuaria.

En este sentido, se ha construido un indicador en funcién a la superficie que el productor dedica al cacao,
respecto a la superficie que dedica de sus demas cultivos. Este indicador se le denominara “nivel de
dedicacion” y se acotara bajo los siguientes rangos:

7 Ver seccion 2.1.6.
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Cuadro N° 27
CRITERIO PARA CLASIFICAR EL NIVEL DE DEDICACION
DEL PRODUCTOR CACAOTERO

Nivel de dedicacion Descripcion

La superficie cosechada de cacao es la mayor
Productor cacaotero  superficie cosechada que conduce el productor
dedicado al cacao dentro de su UA, en comparacién con sus otros
cultivos.

La superficie cosechada de cacao no es la
mayor superficie cosechada que conduce el
productor.

Productor cacaotero
no dedicado al cacao

Dado que el tamafio de la UA es una variable que permite aproximarnos al nivel de riqueza del productor,
la tipologia que se propone parte de la clasificacion de los productores en: 1) pequefio y mediano
productor agropecuario, como aquellos que conducen una UA cuya extensidon no sobrepase las 10 ha, y
2) gran productor, como aquellos que manejan una UA cuya extensién supere las 10 ha. La agrupacién
descrita estd compuesta por 75 265 productores cacaoteros pequeiios y medianos y 36 058 productores
cacaoteros grandes

Cuadro N° 28
PRODUCTORES CACAOTEROS SEGUN TAMANO DE LA UA

Clasificacion por tamafio N2 de UA -

%
Total 111 323 100
Pequefio y mediano Hasta 10 ha de UA 75 265 67,6
Grande Mas de 10 ha de UA 36 058 32,4

Fuente: ENA 2016

Finalmente, la tipologia propuesta conjuga ambos criterios: el tamafio de unidad agropecuaria y la
importancia del cultivo para el productor en términos relativos a sus demas cultivos. La cantidad de
productores para cada tipo se presenta en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 29
TIPOLOGIA DEL PRODUCTOR AGROPECUARIO CACAOTERO

Productores
Tipologia

Total 111 323 100
N . Dedicado 45910 41,2

Pequefio y mediano
No dedicado 29 356 26,4
Dedicado 16 153 14,5

Grande

No dedicado 19905 17,9

Fuente: ENA 2016
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5.1.3. Indicadores productivos

Superficie, produccidn y rendimiento

La superficie promedio de la unidad agropecuaria de todos los productores cacaoteros es 15,4 ha. Los
pequefios y medianos productores dedicados al cacao, es decir, aquellos cuya superficie con cacao es
mayor que la superficie con otros cultivos, conducen una unidad agropecuaria que tiene una superficie
promedio de 4 ha. Los pequefios y medianos productores cacaoteros no dedicados al cacao, conducen
una UA de 4,1 ha en promedio. Los grandes productores dedicados al cacao tienen en promedio 26 ha
mientras que los grandes productores no dedicados al cacao en promedio poseen 49,9 ha.

La superficie cosechada de cacao también varia segun el tipo de productor. Los pequefios y medianos
productores dedicados al cacao cosechan en promedio 1,4 ha de cacao, mientras que los grandes
productores dedicados al cacao cosechan en promedio 2,7 ha de cacao. Tal como se esperaba segun
la clasificacién planteada, los productores no dedicados al cacao tienen menos superficie cosechada de
cacao en comparacion con los productores dedicados al cacao.

La estimacién del nimero de plantas por hectarea se calcula a partir de la declaracién que hace el productor
acerca de cuantas plantas cosechd en la Ultima campafia agricola. Esta informacién permite calcular el
rendimiento segun el nimero de plantas cosechadas, lo que se denomina rendimiento objetivo en los
“Lineamientos Metodoldgicos de la Actividad Estadistica” del MINAGRI. El rendimiento objetivo se halla
al dividir la cantidad producida entre el nimero de plantas cosechadas y multiplicarlo por el nimero de
plantas por hectarea. Cabe sefialar que la estimacidn del rendimiento no estaria distinguiendo diferencias
entre variedades pues se ha trabajado la muestra nacional.

En el cuadro siguiente se aprecian los indicadores agroproductivos a nivel de productor, mencionados en
los parrafos anteriores, segun tipo y tamafio de productor cacaotero:

Cuadro N° 30
SUPERFICIE, PRODUCCION Y RENDIMIENTO PROMEDIO POR PRODUCTOR CACAOTERO

Indicador Pequeiio y mediano Todos los
productores

(promedio por productor) d
No dedicado No dedicado BEEE
4,0 4,1 26,0 49,9

Superficie de la UA (ha) 15,4

Superficie cosechada de la

UA (ha) 2,0 2,7 4,1 18,6 5,5
Superficie cosechada de 14 0,4 27 13 13
cacao (ha)

Cantidad producida (kg) 749,0 236,0 1359,0 831,0 717,0
Plantas cosechadas 1330,0 372,0 2397,0 1222,0 1213,0
(numero)

Plantas por hectarea 966,0 939,0 933,0 1004,0 961,0
Edad de las plantas (afios) 10,0 8,0 10,0 7,0 9,0
Rendimiento (kg/ha) 552,0 669,0 495,0 657,0 593,0

Fuente: ENA 2016

Nota: El rendimiento se ha obtenido dividiendo la cantidad producida entre el nimero de plantas
cosechadas y multiplicandolo por el nUmero de plantas por hectarea.
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Situacion de los suelos

A nivel nacional, el 70,3% de los productores de cacao afirma que sus tierras producen menos que en los
ultimos 10 afios. De ellos, mas de la mitad, es decir, el 61,7%, identifica como su principal problema la
sobreexplotacion del suelo. En segundo lugar esta el problema de las plagas y enfermedades pues casi
la tercera parte de los productores de cacao (el 31,2%) lo considera asi. Pocos afirman que las lluvias
intensas han generado desgaste de sus suelos (5,1%). La contaminacion por actividad minera y la salinidad
del suelo no son problemas principales para los productores cacaoteros, conforme a sus declaraciones.

Grafico N°11
PRODUCTORES DE CACAO QUE CREEN
QUE SU TIERRA PRODUCE MENOS
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Con relacion a los pequefios y medianos productores dedicados al cacao, el 65,8% cree que sus tierras
producen menos que hace 10 afios. De ellos, mas de la mitad, es decir, el 65,7% identifica como su principal
problema la sobreexplotacién del suelo. El 28,9% refiere que el principal problema en sus suelos se dében
a las plagas y enfermedades en el suelo.

Por otro lado, el 80,1% de los pequeiios y medianos productores de cacao cuyo cultivo principal no es el
cacao afirma creer que su tierra produce menos. De ellos, mas de la mitad, es decir, el 61,1% relaciona la
fertilidad de sus suelos con la sobreexplotacién de su tierra. El 30,8% refiere que principalmente fueron
las plagas y enfermedades las que afectaron la fertilidad de sus suelos.

Grafico N° 12
PROBLEMA PRINCIPAL CON RELACION A LA MENOR FERTILIDAD
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Dentro del grupo de los grandes productores cuyo principal cultivo es el cacao, el 66,1% afirma que sus
suelos son menos fértiles que hace 10 aios. Las principales razones que refieren son: la sobreexplotacion
del suelo (57,8%), las plagas y enfermedades del suelo (36,5%), desgaste del suelo por lluvias intensas
(3,9%). Por su parte, los grandes productores de cacao cuyo principal cultivo no es el cacao, el 69,2%
perciben que sus suelos son menos fértiles, siendo mds de la mitad los que identifican como principal causa
la sobreexplotacion, el 32,8% los que refieren a las plagas y enfermedades como su principal problema
y el 6,6% relaciona su problema de fertilidad de sus suelos con el desgaste por las lluvias intensas. En el
subsecuente cuadro se puede apreciar los principales problemas percibidos por el productor en lo que
respecta al suelo y su desgaste:

Cuadro N° 31

PRODUCTORES DE CACAO QUE CREEN QUE SU TIERRA PRODUCE MENOS
(% de productores cacaoteros)

Pequeiio y mediano

Total
i e [ e
100 100 100 100

Total 100
Si creen 65,8 80,1 66,1 69,2 70,3
No creen 34,2 19,9 33,9 30,8 29,8
Principal problema 100 100 100 100 100
Suelo pobre/infértil 65,7 61,1 57,8 56,8 61,7
Pesgaste de suelo por lluvias 4,8 53 39 6,6 51

intensas

antamlnacwn por actividad 0,0 01 0,0 0,2 01

minera

Salinidad del suelo 0,3 0,4 0,0 1,4 0,5

Plagas y enfermedades 28,9 30,8 36,5 328 312
en el suelo

Otro 0,4 2,4 1,9 2,2 1,5

Fuente: ENA 2016

Semillas

A nivel nacional, el 53,7% de los productores de cacao utilizan semillas propias. El 25,2% de los cacaoteros
compran semilla a otros productores. El 13% de productores usa semilla regalada y el 12,2% usa semilla
donada por instituciones. Unicamente el 11,3% compra la semilla a viveros y solamente el 3,6% la compran
a semilleros.

Grafico N° 13
PROCEDENCIA DE LA SEMILLA UTILIZADA
(% de productores de cacao)
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El detalle de la procedencia de la semilla utilizada segun tipo de productor se puede apreciar en el siguiente
cuadro:

Cuadro N° 32

PROCEDENCIA DE LA SEMILLA UTILIZADA
(% de productores cacaoteros)

Tipo de semilla Total
g No dedicado No dedicado
100 100 100 100

Total 100
Propia 60,4 51,4 47,0 47,1 53,7
Obtenida por intercambio con 23 22 31 32 25
otros productores

Comprada a otros 24,1 20,4 28,4 32,4 25,2
productores

Compradas a semilleros 2,3 2,8 9,4 3,0 3,6
Compradas a viveros 11,7 12,2 14,5 6,7 11,3
Regalada 10,6 18,4 7,8 14,9 13,0
Donada por instituciones 14,9 6,3 13,5 13,8 12,2
Recibidas como parte de 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
pago del acopiador

Compradas en

establecimientos 0,2 1,0 2,8 1,8 1,1
comerciales

Otro 1,7 1,6 1,1 1,0 1,4

Fuente: ENA 2016
Nota: Respuesta multiple.

El 60,4% de los pequeios y medianos productores dedicados al cacao utiliza semilla propia, el restante
39,6% no utiliza semilla propia. El 24,1% de productores del mismo grupo hace uso de semilla comprada a
otros productores. El 14,9%, afirma que la semilla que usaron ha sido donada por instituciones. El 11,7%
adquiriod su semilla en viveros. El 10,6% utilizd semilla regalada.

Entre los pequefios y medianos productores cacaoteros no dedicados al cacao, el 51,4% usa su propia
semilla, la diferencia (49,6%) no usa semilla propia. El 20,4% de productores del mismo grupo utiliza
semilla comprada a otros productores. El 18,4%, afirma usar semilla regalada. El 12,2%, compré semilla
en viveros. El 6,3%, afirma que la semilla utilizada ha sido donada por instituciones.

Del grupo de los cacaoteros grandes dedicados al cacao, la mayoria también utilizé semilla propia (47%).
El 28,4% comprd semilla a otros productores. El 14,5% comprd semilla en viveros. El 13,5% utilizd semilla
donada por instituciones. EI 9,4% usé semilla comprada a semilleros. El 7,8% afirma que la semilla utilizada
fue regalada.

Entre los grandes productores cacaoteros no dedicados al cacao, el 47,1% utilizé semilla propia, el 32,4%
usé semilla comprada a otros productores. El 14,9% hizo uso de semilla regalada y el 13,8% refirié haber
usado semilla donada por instituciones.

Mano de obra y agricultura familiar

La actividad agricola del cacao requiere constante mantenimiento de las plantaciones con labores
culturales de podas, control de malezas y control de plagas para lo cual se necesita mano de obra.
Alternativamente el productor puede hacer uso de equipos pero requiere tanto la inversion para el equipo
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como el adiestramiento en el manejo del mismo. La ENA no nos da informacién acerca del uso de equipos,
pero si brinda referencias acerca del uso de mano de obra.

Los productores de cacao contratan mayormente trabajadores eventuales, son pocos los que contratan
trabajadores permanentes (2,1%). El nimero total de trabajadores eventuales pagados que genera la
actividad cacaotera se estima en 1 746 494 personas, de los cuales el 83,8% son hombres y el restante
16,2% es mujer. Por su parte, el nimero de trabajadores permanentes es 3 407, de los cuales el 83,9% es
hombre y el restante 16,1% es mujer.

Cuadro N° 33
PRODUCTORES DE CACAO SEGUN TENENCIA DE TRABAJADORES PERMANENTES
Y EVENTUALES
(% de productores de cacao)

Trabajadores Total
permanentes/eventuales Dedicado No Dedicado No
dedicado dedicado

Trabajadores permanentes

Total 100 100 100 100 100
No tiene trab. permanentes 99,2 98,5 97,2 94,5 97,9
Tiene por lo menos 1 trab. 0,8 16 28 5,5 21
permenente

Trabajadores eventuales
Total 100 100 100 100 100
No tiene trab. eventuales 29,1 21,7 12,5 7,6 20,9
Tiene hasta 10 trab. 52,4 42,9 54,1 535 50,3
eventuales
Tiene mas de 10 trab.
eventuales 18,5 35,4 33,4 38,9 28,8

Fuente: ENA 2016

Cuadro N° 34
NUMERO TOTAL DE TRABAJADORES EN LAS UA CACAOTERAS

Pequeino y mediano

Trabajadores permanentes
l yeve’r)\tuales hE hig Total
Dedicado dedicado | Dedicado | dedicado

Trab. hombres permanentes 361 366 616 1517 2 860
Trab. mujeres permanentes 40 97 82 328 547
Trab. hombres eventuales 296 808 502 148 222 748 441679 1463383
Trab. mujeres eventuales 74 517 86 564 37112 84918 283111

Fuente: ENA 2016

El niumero total de jornales contratados por el productor de cacao asciende a 2,26 millones en toda
la campafia 2015/2016. Se debe tomar en cuenta que el productor de cacao contrata un nimero minimo
de jornales en razdn del alto costo de mano de obra. La cifra real de jornales generados por la produccién
de cacao seria mas elevada si se contabiliza la mano de obra familiar no remunerada.

Al dividir los jornales entre el nUmero de productores, se obtiene que cada productor contratd un promedio
de 20 jornales en toda la campafia agricola. Asimismo, se ha estimado un gasto total en mano de obra de
79,1 millones de soles, invertidos en jornaleros hombres y mujeres en toda la campafia 2015/2016.
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Cuadro N° 35
NUMERO DE JORNALES GENERADOS Y GASTO EN MANO DE OBRA EN LAS UA CACAOTERAS

Pequeﬁo y mediano “
Total
] No . No

Jornales generados totales 975 207 170 388 851315 262502 2259413
(nimero)
Jornales generados 21 6 53 13 20

promedio (nimero)
Gasto total en mano de obra (S/.) 34 132248 5963594 29796023 9187584 79079449

Gasto promedio en mano
de obra (5/.) 743 203 1843 461 710

Fuente: ENA 2016

Nota: Jornal de 35 soles

Por otro lado, se debe considerar la existencia de mano de obra no remunerada o mano de obra familiar.
Segun las respuestas de los pequeinos productores de cacao, de un promedio de 5 personas por hogar,
3 trabajan en la actividad agropecuaria. Es decir, si se cuentan esos jornales familiares, el nimero de
jornales trabajados se incrementaria significativamente.

5.1.4. Asociatividad

La proporcién de productores agropecuarios de cacao que pertenece a alguna asociaciéon, cooperativa o
comité es del 15,8%. A nivel de regiones, Cajamarca posee la mayor proporcién de productores cacaoteros
asociados (27,6%). En Ucayali, el 23,2% de productores cacaoteros pertenece a alguna asociacion. En
Junin, el 19,6% esta asociado. En el nivel mas bajo de asociatividad esta Loreto con el 3,3% de productores
cacaoteros asociados.

En el siguiente cuadro se detalla la proporcion de productores cacaoteros asociados segln region y el
numero promedio de afios que el productor tiene como miembro:

Cuadro N° 36
PRODUCTORES CACAOTEROS QUE PERTENECEN A UNA ASOCIACION, SEGUN REGION (%)

Aiios de
Region No asociado Asociado T asociado
(promedio)

otal
Total 84,2 15,8 100 6
San Martin 86,5 13,5 100 5
Cusco 84,4 15,6 100 5
Amazonas 88,6 11,4 100 5
Hudnuco 88,7 11,3 100 9
Junin 80,4 19,6 100 5
Ayacucho 82,8 17,2 100 8
Ucayali 76,8 23,2 100 5
Loreto 96,7 3,3 100 3
Cajamarca 72,4 27,6 100 5
Otros 76,7 23,3 100 7

Fuente: ENA 2016
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Al analizar por tipo de productor agropecuario de cacao, se tiene que el 14,4% de pequeinos productores
cacaoteros dedicados al cacao pertenece a una asociacion. La proporcidon de productores asociados es
similar en los otros tipos de productores, tal como se aprecia en el cuadro que sigue:

Cuadro N° 37
PRODUCTORES CACAOTEROS QUE PERTENECEN A UNA ASOCIACION (%)

Pequeiio y mediano

Informacion usada No No
Dedicado dedicado Dedicado | dedicado

Total 100 100 100 100 100
No asociado 85,6 87,7 80,7 78,7 84,2
Asociado 14,4 12,3 19,3 21,3 15,8

Fuente: ENA 2016

Los productores de cacao se asocian con el fin de obtener beneficios que individualmente les seria dificil
conseguir. El 49,5% de productores de cacao asociados obtuvo asistencia técnica y capacitacion, el 35%
refirid tener acceso a mercados locales o nacionales, el 18,9% afirmd que el estar asociado le permitid
abastecerse de insumos.

Un 9,5% de los cacaoteros dijo tener acceso a servicios financieros. Finalmente, es importante sefialar que
casi la cuarta parte de los asociados, es decir, el 22,7% de productores aseverd no haber obtenido ningin
beneficio.

Cuadro N° 38
PRODUCTORES CACAOTEROS ASOCIADOS SEGUN BENEFICIOS QUE LE BRINDO
LA ASOCIACION, COMITE O COOPERATIVA

“ %

Total 17 539 100

Acceso a mercados

locales/nacionales 6140 35,0
Acceso al mercado exterior 981 5,6
Abastecimiento de insumos 3309 18,9
Obtener asistencia técnicay capacitacion 8678 49,5
Acceso a servicios financieros 166l 9,5
Otros 589 3,4
Ningun beneficio 3989 22,7

Fuente: ENA 2016

Con respecto a la participacién en ferias, la gran mayoria de asociados (el 80,2%) refiri6 no haber
participado en ninguna feria. El 19,5% dijo haber participado de ferias locales, regionales o nacionales y
un escaso 1,1% sefialé haber estado en ruedas de negocios. El nimero de productores de cacao asociados
Y su participacién en ferias se presenta en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 39

PRODUCTORES CACAOTEROS ASOCIADOS SEGUN PARTICIPACION EN FERIAS

m

17 539

Total

Ferias locales, regionales o nacionales
Ferias internacionales
Ruedas de negocios

Ninguna

3423

0

194
14 064

%

100

19,5
0,0
1,1

80,2

Fuente: ENA 2016

Otra utilidad importante, relacionada con pertenecer a una asociacién, cooperativa o comité es el poder
hacer uso de la infraestructura productiva o maquinaria para el almacenamiento y procesamiento de los
cultivos. En este sentido, el 90% de los asociados refiriéd haber accedido al centro de acopio o almacén
para cosecha. El 23,8% accedid a secados, el 19,2% hizo usd de despulpadores o fermentadores, el 14,8%
ocupod el almacén para granos y el 8,1% aprovechd el seleccionador o equipo de clasificacién. En el cuadro
siguiente se detalla el nUmero de productores asociados y su proporcidn segun el beneficio:

Cuadro N° 40

PRODUCTORES CACAOTEROS ASOCIADOS SEGUN ACCEDIERON A INFRAESTRUCTURA
O MAQUINARIA PARA LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA A TRAVES DE LA ASOCIACION

Infraestructura/magquinaria m %

Total

Centro de acopio o almacén para cosecha

Almacén para granos y forrajes
Secadores

Seleccionador o equipo de clasificacion
Camara de frio

Despulpadora o fermentadores

Otro

3144

2831

466
747
254

0
602

279

100

90,0
14,8
23,8
8,1
0,0
19,2
8,9

Fuente: ENA 2016

Esta informacion puede estar reflejando el gran déficit de infraestructura productiva que dificulta la

produccion de granos de calidad.
5.1.5. Practicas agronémicas

Consideraciones para sembrar

La gran mayoria de productores de cacao (81,4%) refiere haber considerado principalmente el clima de
la zona antes de sembrar. El 35,7% sefiala identificar el tipo de suelo antes de sembrar. El 15,3% evalué la
profundidad del suelo y en menor proporcién considerd la disponibilidad de agua (4,0%) y la inclinacidn

de la parcela.
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Cuadro N° 41
ASPECTOS QUE TOMA EN CUENTA EL PRODUCTOR ANTES DE SEMBRAR
(% de productores de cacao)

Consideraciones Total

Total 100
El clima de la zona 81,4
La disponibilidad de agua 4,0
La profundidad del suelo 15,3
El tipo de suelo 35,7
La inclinacién de la parcela 2,3
Ninguna de las anteriores 51
No sembro 1,8

Fuente: ENA 2016

Conduccidn del cultivo

La mayoria de productores cacaoteros conduce su cultivo de manera homogénea, es decir, el 75% de
productores cultivan solamente cacao en las extensiones a las que dedica ese cultivo dentro de su unidad
agropecuaria. Un 14,7% de los productores tienen plantaciones de cacao asociados a uno o mas cultivos. El
9,8% tienen cacao instalado de manera dispersa y el 0,4% como vergel. El detalle segun tipo de productor
se muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 42
PRODUCTORES CACAOTEROS, SEGUN TIPO DE CONDUCCION DEL CACAO
(%)

Pequeiio y median

Conduccion No No Total
Dedicado dedicado Dedicado dedicado
100 100 100 100

Total 100
Homogéneo 84,7 60,1 85,8 66,5 75,1
Asociado 12,9 13,2 12,4 22,8 14,7
Disperso 2,4 25,9 1,8 9,8 9,8
Vergel 0,1 0,8 0,0 1,0 0,4

Fuente: ENA 2016

Riego

El 92,3% de los productores de cacao mantienen sus plantas en secano. El 4,2% de productores utiliza
agua de rio para sus plantaciones. El 2,6% hace uso de agua de manantial o puquio. El 0,3% dispone de
pozo o agua subterraneay el 0,5% dispone de reservorio. El detalle segun el tipo de productor de cacao se
aprecia en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 43
PROCEDENCIA DE AGUA PARA RIEGO
(% de productores de cacao)

requetoymediano | Grande |
Procedencia . No : No
Dedicado dedicado Dedicado dedicado
100 100 100 100

Total 100
Lluvia (secano) 95,7 80,7 98,1 97,1 92,3
Rio 2,8 10,1 0,9 1,7 4,2
Manantial o puquio 1,6 6,2 1,0 1,2 2,6
Pozo/agua subterrdnea 0,0 1,3 0,0 0,0 0,3
Reservorio (represa) 0,0 1,8 0,0 0,0 0,5

Fuente: ENA 2016

El 90% de productores de cacao que no cultivan en secano, utiliza el riego por gravedad. El 6,8% riega por
aspersion. El 1,2% utiliza mangas. El uso de los sistemas de riego segun tipo de productor cacaotero se
puede distinguir en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 44
PRODUCTORES CACAOTEROS QUE NO RIEGAN MEDIANTE "LLUVIA",
SEGUN SISTEMA DE RIEGO QUE UTILIZA (%)

| Peawefoymedano | Grande |
Procedencia No No
Dedicado dedicado Dedicado dedicado
100 100 100 100

Total 100
Aspersion 0,0 9,8 0,0 4,8 6,8
Mangas 0,0 1,7 2,0 0,0 1,2
Gravedad 99,2 85,8 98,0 95,2 90,0
Otro 0,8 2,7 0,0 0,0 2,0

Fuente: ENA 2016

Practicas agricolas

Con respecto a las principales practicas agricolas, el 4,0% de productores de cacao ha realizado analisis
de suelos. El 1,9% construye terrazas o zanjas de infiltracidn en sus suelos agricolas. El 6,1% realiza surcos
en contorno a la pendiente del terreno. El 23,9% usa abonos, el 19,8% usa fertilizantes y el 27,8% usa
plaguicidas. El 10,9% de productores agropecuarios realiza el manejo integrado de plagas. La proporcion
de productores que realiza las practicas sefialadas segun el tipo de productor se distingue en el siguiente
cuadro:
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Cuadro N° 45
PRACTICAS AGRICOLAS
(% de productores de cacao)

Pequeiio y mediano

Practica Agricola Total
. No . No
DERERE dedicado LR dedicado

Andlisis de suelos 4,5 2,6 4,1 4.4 4,0

Construir terrazas,

. L L, 0,4 4,9 0,7 4,2 1,9
zanjas de infiltracién
Realizar s.urcos en contorno 36 12,9 24 9,8 61
a la pendiente del terreno
Usar abonos 28,0 15,9 31,5 20,4 23,9
Usar fertilizantes 18,7 12,8 28,1 25,8 19,8
Usar plaguicidas 27,6 20,9 31,0 35,6 27,8
Manejo integrado

8,6 15,4 8,6 15,7 10,9

de plagas

Fuente: ENA 2016

De entre los productores de cacao que no usaron abonos, fertilizantes ni plaguicidas, el 54,8% refiere
que no lo hizo por el precio elevado. El restante 45,2% no da como razdn los precios elevados. Otra razén
importante es que contaminan el suelo, segin el 30,9% de productores de cacao que no usaron abonos,
fertilizantes ni plaguicidas. El 14,9% de productores no usé porque no venden por la zona. El detalle de las
razones segun tipo de productor de cacao se presenta en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 46
PRODUCTORES CACAOTEROS QUE NO USAN ABONO, FERTILIZANTES NI PLAGUICIDAS,
SEGUN RAZONES (%)

Razones
Dedicado No dedicado Dedicado No dedicado

Total 100 100 100 100 100
Precios elevados 50,9 66,4 53,6 52,0 54,8
Contaminan el suelo 35,5 13,1 35,8 36,4 30,9
No venden por la zona 14,6 15,4 16,4 13,6 149
Otros 22,1 26,5 13,7 17,6 21,1

Fuente: ENA 2016

Conrelacién a los productores que realizan practicas de abonos, el 13,1% anota o registra el uso de abonos,
el restante 86,9% no anota el uso de abonos. El 49,4% de productores que realizan practicas de abonos
contaron con la recomendacidn de un especialista, el restante lo hizo sin recomendacién. El 76,8% de
productores que realizan practicas de abonos cumple con la dosis indicada por el especialista y el 66,4%
cumple con las condiciones de almacenamiento sugeridas.
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Cuadro N° 47
PRACTICAS QUE REALIZAN LOS PRODUCTORES QUE APLICARON ABONOS
(% de productores de cacao)

Anota o registra el uso de abonos 13,1

El uso de abonos fue recomendado por un

- 49,4
especialista
Cumple con las dosis recomendada por el 768
especialista ’
Cumple con las condiciones de almacenamiento 664

recomendadas

Fuente: ENA 2016

Referente a los productores que realizaron practicas de fertilizacidn, solamente el 14,7% anota el uso de
fertilizantes. El 65,8% cuenta con la recomendacion de un especialista. El 80,0% cumple la dosis indicada
por el especialista y el 68,4% cumple con las condiciones de almacenamiento sugeridas.

Cuadro N° 48
PRACTICAS QUE REALIZAN LOS PRODUCTORES QUE APLICARON ABONOS
(% de productores de cacao)

PraICﬁcas agriCOIas

Anota o registra el uso de fertilizantes 14,7
El uso de fertilizantes fue recomendado por un 658
especialista !
Cumple con las dosis recomendada por el 30.0
especialista !
Cumple con las condiciones de almacenamiento 634

recomendadas

Fuente: ENA 2016

En cuanto a los productores que utilizan plaguicidas, resalta que mas de la mitad usa botas, pero el uso
de la demas indumentaria es limitado. Solamente el 31,1% usa mascarillas, un escaso 11,6% se coloca
guantes, un 9,5% se pone lentes y apenas el 3,2% lleva el mameluco.

Con relacidén a los recipientes vacios de los plaguicidas, la mayoria (39,5%) deja los envases vacios en
el campo de cultivos, casi la tercera parte (32,5%) quema los recipientes vacios y Unicamente el 13,4%
efectua el triple lavado.
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Cuadro N° 49

PRACTICAS QUE REALIZAN LOS PRODUCTORES QUE APLICARON PLAGUICIDAS

(% de productores de cacao)

récticas agrl’COIas

Anota o registra el uso de plaguicidas

El uso de plaguicidas fue recomendado por un especialista
Los plaguicidas que usa son de tipo quimico

Cumple con la dosis indicada en el envase

Cumple con el tiempo recomendado entre la ultima
aplicacién del plaguicida y el periodo de cosecha

Almacena los plaguicidas en un lugar alejado de las
personas y alimentos

Usa guantes

Usa mascarillas

Usa botas

Usa mameluco

Usa lentes

Quema los envases vacios

Entierras los envases vacios

Arroja los envases vacios al canal de regadio
Deja los envases vacios en el campo de cultivos

Efectua el triple lavado

Deposita los envases vacios en un almacén temporal

16,5
64,8
93,2
79,8

80,9

87,1

11,6
31,1
59,2

3,2

9,5
32,5
27,6

4,4
39,5
13,4
22,6

Fuente: ENA 2016

Finalmente, el detalle de las practicas de manejo integrado de plagas se puede apreciar en el cuadro

contiguo:

Cuadro N° 50

PRACTICAS QUE REALIZAN LOS PRODUCTORES QUE APLICARON ABONOS

(% de productores de cacao)

Usa control cultural (podas, limpieza de campo)
Usa control fisico (barreras naturales, cercos vivos)
Usa control bioldgico

Usa control quimico (plaguicidas)

Usa control etoldgico

Anota o registra la aplicacion del manejo integrado
de plagas

98,6
30,9
3,7
84,9
8,2

23,2

Fuente: ENA 2016
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De las respuestas dadas por los agricultores que aplicaron el Manejo Integrado de Plagas, se deduce
gue los productores de cacao principalmente realizan control cultural de sus plantaciones y aplicacién
de plaguicidas. El 30,9% usa control fisico con barreras naturales y cercos vivos y el 23,2% registra la
aplicacion de manejo integral de plagas.

Buenas practicas agricolas

Dentro de las buenas practicas agricolas esta el adecuado almacenamiento de la produccién. Sin embargo,
de los resultados de la ENA, el 71,7% almacena su produccién en un cuarto no adecuado. Solamente el
22,9% lo hace en un cuarto seguro y ventilado conforme a las buenas précticas agricolas. Un 16,1% lo deja
a la intemperie. El detalle segun tipo de productor se presenta en el cuadro que sigue:

Cuadro N° 51
PRODUCTORES CACAOTEROS, SEGUN LUGAR DONDE ALMACENA LOS ALIMENTOS
QUE PRODUCE (%)

Lugar
Dedicado No dedicado Dedicado No dedicado

Total 100 100 100 100 100
En un lugar refrigerado 0,1 0,6 2,2 0,2 0,5
A la intemperie 14,0 13,3 21,1 21,1 16,1
En cuarto seguro y ventilado 20,6 21,0 32,1 23,4 22,9
En cuarto no adecuado 77,3 70,7 59,9 69,6 71,7
Otro 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Venta inmediata 1,5 2,3 1,1 2,3 1,8

Fuente: ENA 2016

Certificacidn organica

El SENASA es la entidad encargada de otorgar la certificaciéon de produccion orgénica a los productores.
Segun sus ultimas cifras, en el afio 2017 se certificaron 9,7 mil productores con una superficie orgdnica de
32,1 mil ha de cacao. A nivel regional, la mayor superficie organica se encuentra en San Martin, con 13 315
ha certificadas. Asimismo, el mayor nimero de productores de cacao organico esta en San Martin, donde
3 383 agricultores producen cacao orgdnico. El detalle de la superficie orgdnica y nimero de productores
certificados se aprecia en el cuadro a continuacion:

Cuadro N° 52
PRODUCTORES CERTIFICADOS Y SUPERFICIE ORGANICA
SEGUN REGION, 2017

.. Productores Sup. Orgdnica
Region
_

Total 9653 32107
San Martin 3383 13315
Ayacucho 1118 4647
Hudnuco 743 3956
Ucayali 1055 2961
Junin 774 2927
Cusco 489 1778
Piura 1038 1448
Amazonas 396 954
Cajamarca 657 121
Puno 0 0

Tumbes 0 0

Fuente: SENASA
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Inocuidad

Los residuos de los cultivos deben ser tratados adecuadamente, segun el tipo de cultivo. De los resultados,
se tiene que el 89,7% deja sus residuos de la cosecha de los cultivos de su unidad agropecuaria en el
campo. Un 18,2% los usa como abono, un 14,7% los incinera, un 11,1% los desecha, un 3,2% los utiliza
como alimento para animales.

Cuadro N° 53
PRODUCTORES DE CACAO SEGUN TIPO DE PRACTICA CON RESIDUOS DE SUS CULTIVOS
(% de productores de cacao)

Pequeiio y mediano

Total
100 100 100 100

Total 100
Quema/incinera 11,0 18,1 15,0 17,8 14,7
;J;?nf:lzo alimento para 27 32 66 15 32
Bota 11,9 12,8 4,5 12,3 11,1
Usa como abono 14,4 24,1 18,9 17,9 18,2
Deja en el campo 92,6 84,7 91,8 88,7 89,7
Otro 0,3 0,5 0,0 0,0 0,2

Fuente: ENA 2016

5.1.6. Servicios productivos
Servicios de capacitacion

En los Ultimos tres afios (2014, 2015 y 2016), 35 mil productores de cacao recibieron capacitacion. Esta
cifra corresponde al 31,5% del total de productores de cacao.

Entre las instituciones mas mencionadas figuran los gobiernos locales, el MINAGRI y sus organismos
publicos adscritos SENASA, INIA, los organismos no gubernamentales, el Fondo de Cooperacién para el
Desarrollo (FCD) y los gobiernos regionales.

El tema mds mencionado como parte de la capacitacion recibida en los ultimos tres afios ha sido las
Buenas Practicas Agricolas (BPA), el cual ha alcanzado al 69% de productores de cacao, el restante 31%
no recibid capacitacién en BPA. El 22.5% de productores de cacao refirié haber sido capacitado en uso de
abonos y fertilizantes.

El 14% indicé haber recibido capacitacidon en produccién organica. El 13,3% especificd haber recibido
capacitacion en Manejo Integrado de Plagas, entre otros que se detallan en el cuadro adjunto:
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Cuadro N° 54

PRODUCTORES CACAOTEROS QUE RECIBIERON CAPACITACION
EN LOS ULTIMOS 3 ANOS (%)

Recibid capacitacion Total
No dedicado No dedicado

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
No 64,0 76,1 67,0 68,9 68,5
Si 36,0 23,9 33,0 31,1 31,5

Tema

Buenas practicas agricolas 75,5 52,5 72,2 60,9 69,0

Uso de abonos y fertilizantes 24,5 27,2 16,3 21,0 22,8

Produccién organica 12,1 25,9 9,4 11,8 14,0

Manejo integrado de plagas 15,2 16,7 10,7 4,7 13,3

Uso de plaguicidas 12,7 12,9 7,3 21,6 12,6

Técnicas de manejo de semilla 11,9 1,3 5,6 20,4 9,6

Técnicas de labranza de la tierra 4,1 5,2 2,2 0,2 3,4

Rotacidn de cultivos 0,7 6,6 0,0 3,5 1,9

Analisis de suelos 0,5 0,0 0,3 7,4 1,1

Sistemas de riego tecnificado 0,0 2,1 0,0 5,3 1,0

Uso de control biolégico 0,0 4,6 0,6 0,1 1,0

Prdcticas adecuadas de riego 0,8 0,0 0,0 0,1 0,4

Practicas de bioseguridad 0,7 0,0 0,0 0,3 0,4

Manipulacidn e higiene de alimentos de

origen vegetal o animal 04 0,0 04 01 03

Operacién y mantenimiento de sistemas de 06 0,0 0,0 0,0 0,3

riego

Almacenamiento de alimentos 0,4 0,0 0,0 0,0 0,2

Contaminacién de alimentos 0,4 0,0 0,0 0,0 0,2

Fuente: ENA 2016

En el tema Buenas Practicas Agricolas, el 27% de productores refirié que la Gltima capacitacion recibida
fue brindada por el MINAGRI y sus organismos publicos adscritos SENASA e INIA. Solamente por SENASA
recibid capacitacién el 8% de productores de cacao y Unicamente por INIA, el 1% de productores de cacao.

El 25% de productores de cacao seiald recibir capacitacidn en los ultimos 3 aiios por parte del Gobierno
Local. Por su parte, el 7% refirié a las ONG, tal como se puede apreciar en el grafico siguiente:
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Grafico N°14
INSTITUCION QUE CAPACITO AL PRODUCTOR EN:
BUENAS PRACTICAS AGRICOLAS
(% de productores de cacao)

GORE; 2%
Fondo de
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Fuente: ENA 2016

Nota: La institucion referida corresponde a la Gltima capacitacion recibida.

En el tema Manejo Integrado de Plagas, el 30% de los productores de cacao refiridé haber sido capacitados
por el MINAGRI y sus organismos publicos adscritos SENASA e INIA. Solamente por SENASA recibid
capacitacion el 16% de productores de cacao y Unicamente por INIA, el 5% de productores de cacao.

Por otro lado, el 14% de productores de cacao dijo recibir capacitacién del Gobierno Local, 11% sefialé a
la Agencia Agraria, el 3% de las ONG, entre otros, segun el grafico que sigue:

Grafico N°15
INSTITUCION QUE CAPACITO AL PRODUCTOR EN:
MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS
(% de productores de cacao)

INIA  ONG GORE
59% 3% 0,5%

MINAGRI
9%

Agencia Agraria

11% \ ~_ Otro
42%

GOLOC
14%

\—SENASA
16%
Fuente: ENA 2016

Nota: La institucidn referida corresponde a la Ultima capacitacion recibida.
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Al evaluar los servicios de capacitacion con relacidn a los productores asociados y no asociados, se puede
apreciar que el 68,1% de los productores de cacao asociados recibieron alguna capacitacion en los ultimos
3 afios, mientras que entre los productores no asociados, solamente el 24,6% recibié capacitacion.

Con respecto a los temas, salvo la capacitacion en Buenas Practicas Agricolas y el uso de fertilizantes,
todos los demads temas fueron brindados mayormente a aquellos productores que estan asociados. El
detalle se muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 55
PRODUCTORES QUE RECIBIERON CAPACITACION EN LOS ULTIMOS 3 ANOS POR ASOCIATIVIDAD (%)

_

Total 100,0 100,0 100,0

No 75,4 31,9 68,5

Si 24,6 68,1 31,5
Tema
Buenas practicas agricolas 70,5 66,4 69,1
Uso de abonos y fertilizantes 20,0 28,4 22,8
Produccién organica 9,6 22,5 14,0
Manejo integrado de plagas 9,9 20,0 13,3
Uso de plaguicidas 9,1 19,1 12,5
Técnicas de manejo de semilla 8,5 11,6 9,6
Técnicas de labranza de la tierra 1,5 7,1 3,4
Rotacién de cultivos 2,4 1,0 1,9
Andlisis de suelos 0,5 2,4 1,1
Sistemas de riego tecnificado 0,0 2,9 1,0
Uso de control bioldgico 0,2 2,4 1,0
Practicas adecuadas de riego 0,0 1,1 0,4
Practicas de bioseguridad 0,5 0,0 0,4
Manipulacién e higiene de alimentos de origen 0,1 0,6 0,3
vegetal o animal
Operacion y mantenimiento de sistemas de riego 0,4 0,0 0,3
Almacenamiento de alimentos 0,0 0,6 0,2
Contaminacion de alimentos 0,0 0,6 0,2

Fuente: ENA2016

Servicios de asistencia técnica

En los ultimos tres afios (2014, 2015 y 2016), 20 mil productores de cacao recibieron asistencia técnica.
Esta cifra corresponde al 18,2% de productores de cacao. Con respecto a los temas mas mencionados
como parte de la asistencia técnica figura las Buenas Practicas Agricolas (BPA), el cual ha alcanzado al
68,2% de productores de cacao, el restante 31,8% no recibid asistencia técnica en BPA.

El 26,9% de productores de cacao refirid haber recibido asistencia técnica en uso de abonos y fertilizantes.
El 15% indicd haber recibido asistencia técnica en uso de plaguicidas. El 9,7% especificé haber recibido
asistencia técnica en produccién organica, entre otros que se detallan en el cuadro siguiente:
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Cuadro N° 56
PRODUCTORES CACAOTEROS QUE RECIBIERON ASISTENCIA TECNICA EN LOS ULTIMOS 3 ANOS (%)

Pequeﬁo y mediano “
Recibié asistencia
.. Total
tecnica Dedicado | No dedicado Dedicado | No dedicado

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
No 83,0 83,2 77,3 80,5 81,8
Si 17,0 16,8 22,7 19,5 18,2

Tema

Buenas prdcticas agricolas 67,4 59,3 80,3 69,6 68,2

Uso de abonos y fertilizantes 26,1 33,2 18,1 28,8 26,9

Uso de plaguicidas 16,6 12,9 12,6 16,8 15,0

Produccién organica 12,7 12,7 2,1 7,1 9,7

Manejo integrado de plagas 7,9 9,1 5,6 2,2 6,7

Buenas practicas pecuarias 4,3 6,9 2,0 12,3 6,0

Implementacion de andlisis 1,0 0,0 2,9 2,3 1,3

de suelos

Fuente: ENA 2016

Entre lasinstituciones mds mencionadas figuran los gobiernos locales, los organismos no gubernamentales,
el MINAGRI y sus organismos adscritos, y en menor proporcion figura la empresa privada, el Fondo de
Cooperacion para el Desarrollo y los gobiernos regionales.

En el tema Buenas Practicas Agricolas, el 26% de productores de cacao refirié haber recibido asistencia
técnica por parte del Gobierno Local. El 19% sefial6 al MINAGRI y sus organismos publicos adscritos como
ultima institucién que le brindd asistencia técnica en los ultimos 3 afos. Solamente por SENASA recibid
asistencia técnica el 7% de productores de cacao y Unicamente por INIA, el 1% de productores de cacao.

Por otro lado, el 6% de productores de cacao mencionaron a las ONG como ultima institucidon que le
brindé asistencia técnica en Buenas Practicas Agricolas. El 4% de productores sefialaron a las Agencias
Agrarias, otro 4% al Fondo de Cooperacién para el Desarrollo. El 3% a los gobiernos regionales y otro 3%
a la empresa privada, tal como se distingue en el gréfico adjunto:
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Grafico N°16
INSTITUCION QUE BRINDO ASISTENCIA TECNICA EN:
BUENAS PRACTICAS AGRICOLAS
(% de productores de cacao)
MINAGRI-INIA Empresa privada
1% 3%

GORE 3% Fonde de Coop
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Fuente: ENA 2016
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Nota: La institucion referida corresponde a la Ultima capacitacidn recibida.

/— para el Desarrollo,

MINAGRI—SENASA

En el tema uso de abonos y fertilizantes, el 27% de los productores de cacao refirié haber recibido
asistencia técnica por parte del Gobierno Local, el 19% dijo recibir asistencia técnica por el MINAGRI y
sus organismos publicos adscritos SENASA e INIA. Solamente por SENASA recibié capacitacion el 8% de
productores de cacao y Unicamente por INIA, el 5% de productores de cacao. Otro 5% sefiald a la empresa
privada, el 1% por el Fondo de Cooperacién para el Desarrollo y otro 1% por el Gobierno Regional, tal

como se puede apreciar en el grafico siguiente:

Grafico N°17
INSTITUCION QUE BRINDO ASISTENCIA TECNICA EN:

USO DE ABONOS Y FERTILIZANTES
(% de productores de cacao)
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Otro _————— 6%
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Fuente: ENA 2016

Nota: La institucion referida corresponde a la tltima capacitacidn recibida.
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Con respecto al tema de uso de plaguicidas, el 29% de los productores de cacao refirié haber recibido
asistencia técnica del Gobierno Local. El 25% dijo recibir asistencia técnica por parte de las ONG. El 24%
sefiald al MINAGRI y sus organismos publicos adscritos como institucion que le brindé asistencia técnica
en uso de plaguicidas. Unicamente por SENASA recibid asistencia técnica el 14% de productores de cacao
y solamente por INIA, el 7%. Las instituciones mencionadas por los productores de cacao y su participacion
figuran el grafico que sigue:
Grafico N°18
INSTITUCION QUE BRINDO ASISTENCIA TECNICA EN:
USO DE PLAGUICIDAS
(% de productores de cacao)
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Fuente: ENA 2016

Nota: La institucion referida corresponde a la Ultima capacitacidn recibida.

Referente al tema de produccidn organica, el 21% de productores refirié haber recibido asistencia técnica
del Gobierno Local, el 9% dijo haber recibido asistencia técnica de las ONGs, el 8% mencioné a la empresa
privada, el 7% a la Agencia Agraria, el 5% al Fondo de Cooperacion para el Desarrollo y el 4% al MINAGRI.
Lo anterior se ilustra en el siguiente grafico:
Grafico N°19
INSTITUCION QUE BRINDO ASISTENCIA TECNICA EN:
PRODUCCION ORGANICA
(% de productores de cacao)
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En lo tocante al tema de Manejo Integrado de Plagas, el 25% de productores menciond haber recibido
asistencia técnica del MINAGRI y su organismo publico adscrito SENASA. El 19% de productores de cacao
dijo haber recibido asistencia técnica solamente por SENASA. El 10% seiald al Gobierno Local, el 2% a
la Empresa Privada, otro el 5% al Fondo de Cooperacion para el Desarrollo y otro 2% a los gobiernos
regionales.

Lo anterior se ilustra en el siguiente grafico:

Grafico N°20
INSTITUCION QUE BRINDO ASISTENCIA TECNICA EN:
MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS
(% de productores de cacao)
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Fuente: ENA 2016

Cabe sefialar que de los productores que pertenecen a alguna asociacién, cooperativa o comité, el 49,2%
recibié asistencia técnica en los ultimos 3 afos y el restante 50,8% no recibidé. Sin embargo, entre los
productores que no pertenecen a ninguna asociacidn, cooperativa o comité, solamente el 12,4% recibid
asistencia técnica en los Ultimos 3 anos. El detalle de los temas segln asociatividad se puede apreciar en
la tabla a continuacion:

Cuadro N° 57
PRODUCTORES DE CACAO SEGUN TIPO DE PRACTICA CON RESIDUOS DE SUS CULTIVOS
(% de productores de cacao)

Total
No 87,6 50,8 81,8
Si 12,4 49,2 18,2
Tema
Buenas practicas agricolas 68,7 67,7 68,2
Uso de abonos yfertilizantes 23,0 32,2 26,9
Uso de plaguicidas 11,0 20,6 15,0
Produccién orgdnica 5,3 15,7 9,7
Manejo integrado de plagas 4,8 9,3 6,7
Buenas practicas pecuarias 8,1 3,1 6,0
Implementacidn de andlisis de suelos 0,7 2,1 1,3

Fuente: ENA 2016
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Servicios financieros

Los productores agropecuarios que tienen crédito financiero segun la ENA 2016 llegan a ser el 19,9% del
total de productores de cacao. El 2,6% solicité y no obtuvo crédito. El restante 77,5% no solicité crédito. En
la fuente, no se tiene referencia de las razones por las que no solicitd. El detalle segun tipo de productor
se distingue en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 58
PRODUCTORES DE CACAO SEGUN SOLICITARON Y OBTUVIERON CREDITO
(% de productores)

Pequetioymediano | Grande

No dedicado No dedicado e

Total 100
Solicito crédito y obtuvo 13,9 21,0 22,7 29,9 19,9
Solicitd crédito y no obtuvo 1,8 2,5 3,5 3,8 2,6
No solicité crédito 84,3 76,5 73,8 66,3 77,5

Fuente: ENA 2016

La institucién que alcanza a la mayor cantidad de productores agropecuarios es Agrobanco, con la que
el 32,7% de productores tiene un crédito. La Caja Municipal brindé crédito al 20,5% de productores de
cacao, las cooperativas al 16,6%, la banca privada al 14,4%, las financieras al 11,2%, entre otras.

El siguiente grafico ilustra las principales instituciones y la proporcién de productores que recibieron
crédito:
Grafico N°21

INSTITUCION QUE BRINDO CREDITO AL PRODUCTOR DE CACAO
(% de productores)

Agrobanco 32,7%
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Fuente: ENA 2016

Es interesante tener conocimiento acerca del destino que tuvo el crédito solicitado: el 55,7% utilizo el
crédito para comprar insumos agricolas y el 45,9% para pagar la mano de obra. El 17,6% no lo usé para
la actividad agropecuaria. En menor proporcion se usé el crédito para la compra de terrenos agricolas,
insumos pecuarios, ganado, alquiler de maquinaria, asistencia técnica y otros. De manera ilustrativa, se
puede apreciar el destino del crédito en el grafico que sigue:
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Grafico N°22
DESTINO DEL CREDITO SOLICITADO
(% de productores)
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Fuente: ENA 2016

Servicios de informacion

Los servicios de informacidon son importantes para evitar las distorsiones del mercado en aquellos que
comprenden el eslabdn mas débil: los productores. En el siguiente grafico se aprecia el tipo de informacién
que utilizé el productor de cacao:

Grafico N°23
INFORMACION QUE USO EL PRODUCTOR
(% de productores de cacao)

Precio de venta 70%
Precio de insumos agropecuarios
Cantidad producida

Técnica de manejo de cultivos y crianza
Cantidad comercializada

Informacién agroclimatica

Demanda de productos agropecuarios

Fuente: ENA 2016

La principal informaciéon que utilizé la gran mayoria de productores (70,4%) es el precio de venta.
El 19,5% de productores utilizd informacién relacionada con los precios de insumos agropecuarios. El
14,6% empled informacién acerca de la cantidad producida. El 10,5% recurrié a informacion referida a
las técnicas de manejo de cultivos y crianzas. El 7,3% usé informacion de la cantidad comercializada. El
6,1% utilizé informacion agroclimatica y el 4,9% empled informacién acerca de la demanda de productos
agropecuarios. El detalle segun tipo de productor agropecuario se muestra a continuacion:
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Cuadro N° 59
PRODUCTORES CACAOTEROS SEGUN INFORMACION AGROPECUARIA QUE USO
(% de productores de cacao)

Pequefioymediano | Grande
Informacion usada Total
No dedicado No dedicado

Precio de venta 68,7 71,2 72,5 71,2 70,4
Precio de insumos agropecuarios 14,3 26,4 15,0 25,2 19,5
Cantidad producida 9,5 12,9 14,9 28,7 14,6
Técnicas de manejo de cultivos y crianzas 9,9 9,4 10,3 13,7 10,5
Cantidad comercializada 5,9 4,4 6,3 15,5 7,3
Informacién agroclimatica 3,5 5,5 6,5 12,9 6,1

Demanda de productos agropecuarios 3,9 4,2 5,0 8,0 4,9

Fuente: ENA 2016

Asimismo, la encuesta permite conocer la institucidon que brindd la informacién al productor y el medio
de comunicacidn por el cual obtuvo cada tipo de informacién utilizada. En los siguientes dos graficos
se puede apreciar que la informacién referida al precio de venta la recibié el productor de parte de un
comerciante por medio de la comunicacién verbal (97,5% de productores la recibieron por este medio).

Solamente algunos productores obtuvieron la informacidn del precio de venta a través de la empresa
privada, la asociacion de productores, el Gobierno Local, entre otros.

Grafico N°24
MEDIO POR EL QUE RECIBIO LA INFORMACION DE PRECIO
DE VENTA
(% de productores de cacao)

INSTITUCION QUE LE BRINDO INFORMACION DEL PRECIO
DE VENTA
(% de productores de cacao)

Comerciante, productor, amigo 95,2% Comunicacién 97,5%
verbal
Empresa privada 4,7% Radio 3,4%
Asociacion de productores 4,6% Teléfono 2,4%
Gobierno Local AI 2,6% Talleres 2,2%
ONG 0,8% Folletos 1,2%
Gobierno Regional 0,4% TV 0,9%
Ministerio de Agricultura y Riego 1 0,2% Internet 0,3%
Otro 1 0,0% Diarios 0,3%

Fuente: ENA 2016 Fuente: ENA 2016

Con relacién a la informacién de la cantidad producida, la gran mayoria de los productores de cacao
la obtuvo a partir de un comerciante, productor o amigo por medio de la comunicacién verbal. Unos
pocos productores de cacao la obtuvieron de la empresa privada (8,1% de los productores), asociacion de

productores (7,6%), Gobierno Local (5,1%), entre otros.

Si bien el principal medio de comunicacion fue la comunicacién verbal (94,3%), también obtuvieron
informacion por radio (8,4%), talleres (4,2%), teléfono (2,9%), entre otros. El detalle se muestra a

continuacion:
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Grafico N°25

INSTITUCION QUE LE BRINDO INFORMACION DE LA CANTIDAD MEDIO POR EL QUE RECIBIO LA INFORMACION DE LA CANTIDAD
PRODUCIDA PRODUCIDA
(% de productores de cacao) (% de productores de cacao)
Comerciante, productor, amigo 87,7% Comunicacién verbal 94,3%
Empresa privada 8,1% Radio 8,4%
Asociacién de productores 7,6% Talleres 4,2%
Gobierno Local 5,1% Teléfono @ 2,9%
Ministerio de Agricultura y Riego 2,0% Internet | 1,3%

Gobierno Regional | 1,1% Folletos fi 1,2%

ONG | 0,2% ™| 1,0%

Otro 1,7% Diarios | 0,8%
Fuente: ENA 2016

Fuente: ENA 2016
Referente a la informacion de los precios de los insumos, nuevamente, la gran mayoria de los productores
de cacao la obtuvo a partir de un comerciante, productor o amigo por medio de la comunicacidn verbal.
Pocos productores de cacao la obtuvieron de la empresa privada (10,9%), asociacion de productores
(5,6%), Gobierno Local (2,8%), entre otros. El principal medio de comunicacién fue la comunicacion verbal
(96,0%); también se obtuvieron informacion por radio (6,4%), folletos (4,2%), teléfono (3,4%), entre otros.

El detalle se muestra a continuacién:

Grafico N°26
INSTITUCION QUE LE BRINDO INFORMACION DE LOS PRECIOS DE MEDIO POR EL QUE RECIBIO LA INFORMACION DE LOS PRECIOS
INSUMOS DE INSUMOS
(% de productores de cacao) (% de productores de cacao)
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Ministerio de Agricultura y Riego 1,6% Internet 1,1%
ONG | 0,2% Diarios | 0,6%

Otro | 0,0% v | 0,4%

Fuente: ENA 2016 Fuente: ENA 2016

En cuanto alainformacién de las técnicas de manejo de los cultivos y crianzas, la mayoria de los productores
de cacao (38%) la obtuvo a partir de un comerciante, productor o amigo por medio de la comunicacién
verbal. El Gobierno Local informé al 21,5%, el MINAGRI al 21,1%, la empresa privada al 12,4%, las ONG
(7,2%), las asociaciones de productores (5,4%), entre otros. El principal medio de comunicacion fue la
comunicacion verbal (72,2%); también se obtuvieron informacién por medio de talleres (31.3%), folletos
(10,8%), radio (7,6%), entre otros. El detalle se muestra a continuacion:
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Grafico N°27
INSTITUCION QUE LE BRINDO INFORMACION DE TECNICAS MEDIO POR EL QUE RECIBIO LA INFORMACION DE
DE MANEJO DE CULTIVOS Y CRIANZAS TECNICAS DE MANEJO DE CULTIVOS Y CRIANZAS
(% de productores de cacao) (% de productores de cacao)
Comerciante, productor, amigo 38,1% Comunicacién
verbal 72,2%
Gobierno Local
Talleres
Ministerio de Agricultura y Riego
Folletos
Empresa privada
Radio
ONG
Internet
Asociacion de productores
Diarios
Gobierno Regional
oOtro Otro
Fuente: ENA 2016 Fuente: ENA 2016

En conclusidn, salvo la informacion acerca de las técnicas de manejo de cultivos y crianzas, la mayoria
de productores ha recibido informacién relevante para su planificacion de parte de un comerciante,
productor o amigo de manera verbal. La segunda fuente de informacién ha sido la empresa privada pero
en pequefia proporcidn con respecto al comerciante, productor o amigo. En tercer lugar se encuentran
las asociaciones como fuente de informacidn, sin embargo, no han llegado a informar a mds del 8% de los
productores.

Con respecto a los medios, la comunicacion verbal aparentemente de parte de un comerciante, productor
0 amigo es el principal medio por el cual los productores reciben la informacién que requieren. El radio
es el segundo medio de comunicacidén mas importante para el productor. Los folletos, los talleres y el
teléfono vienen a ser los medios de comunicacion estan en tercer lugar.

Finalmente, es necesario conocer la informacién que demanda el productor. La mayoria de productores
requiere disponer de informacidn acerca de la técnica de manejo de cultivos y crianzas (67,7%), manejo de
enfermedades y plagas (66,8%), uso de abonos y fertilizantes (54,3%), analisis de suelos (26,1%), técnica
de manejo de semillas (24,7%), informacidn agroclimatica (15,2%), entre otros.

Grafico N°28
INFORMACION QUE NECESITA EL PRODUCTOR
(% de productores de cacao)

Técnica de manejo de cultivos y crianzas 67,7%

Manejo de enfermedades y plagas 66,8%
Uso de abono y fertilizantes
Analisis de suelo

Técnica de manejo de semillas
Informacién agroclimatica
Precio de venta

Técnicas y sistemas de riego

Precio de insumos agropecuarios

Otro

La informacién requerida segun el tipo de productor se detalla en el siguiente cuadro:
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Cuadro N° 60
PRODUCTORES CACAOTEROS SEGUN INFORMACION AGROPECUARIA QUE NECESITAN
PARA SU ACTIVIDAD
(%)

Total
Dedicado |No dedicado No dedicado

Informacion que necesita

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Técnica de manejo de cultivos y crianzas 69,5 69,4 58,8 68,5 67,7
Manejo de enfermedades y plagas 67,6 76,1 62,7 54,2 66,8
Uso de abono y fertilizantes 52,2 59,9 48,8 55,1 54,3
Andlisis de suelo 26,2 29,8 22,6 23,0 26,1
Técnica de manejo de semillas 16,8 35,3 23,8 28,3 24,7
Informacidén agroclimatica 11,1 16,4 22,3 17,3 15,2
Precio de venta 13,3 15,4 13,2 14,0 13,9
Técnicas y sistemas de riego 13,8 13,7 9,2 14,2 13,2
Precio de insumos agropecuarios 10,8 13,1 13,0 15,3 12,5
Otro 1,1 1,1 0,3 0,5 0,9

Fuente: ENA 2016
5.1.7. Cambio climatico y desarrollo sostenible

El cambio climatico viene produciendo altas variaciones en los niveles de temperatura mdxima y minima
diaria, y en las precipitaciones. Las temperaturas se elevan por encima de sus promedios normales
de variacion y las lluvias no se distribuyen equitativamente por la presencia de periodos de sequias y
periodos de lluvias torrenciales. Esto genera impactos en la planta y en el ecosistema tales como el mayor
requerimiento hidrico por el aumento de la evapotranspiracion, efectos en la calidad del fruto y mayor
incidencia de plagas y enfermedades.

Una forma de responder al problema de la disponibilidad hidrica es mediante el uso de sistemas de riego.
Sin embargo, esta solucion implica una inversidon elevada que segun la Encuesta Nacional Agropecuaria
sélo el 0,8% de productores ha llevado a cabo?.

Los sistemas agroforestales son la base para el desarrollo sostenible del cacao pues permiten la
conservacion del suelo, secuestran el diéxido de carbono, conservan el ecosistema y atenuan alteraciones
microclimaticas de temperatura, radiaciéon, humedad relativa, velocidad del viento, evapotranspiracion,
entre otros factores que en el contexto de cambio climatico pueden afectar negativamente la produccién.

De la Encuesta Nacional Agropecuaria, no es posible saber directamente la proporcién de productores
gue tienen plantaciones de cacao bajo sistemas agroforestales. Sin embargo, hay dos preguntas que
permiten aproximar una cifra: el tipo de conduccién del cultivo y los cultivos que tiene el productor en su
UA. Segun los resultados, el 14,7% de productores de cacao conducen su plantacion de manera asociada
(ver seccion 5.1.5. Practicas Agrondmicas, Conduccion del cultivo, Cuadro N°23). La encuesta no pregunta
por especies forestales por lo que no se puede saber qué proporcién de los 14,7% de productores estarian
conduciendo bajo sistemas agroforestales, pero entre los cultivos asociados que se registra estan el
platano, yuca, naranjo, limén, palto, mandarina, pacae, cocotero, arbol del pan, papaya, frijol de palo,
hierba luisa, guayabo y otros frijoles.

Con respecto a la Huella de Carbono, existen algunas asociaciones que ya vienen realizando la medicién
y registro de sus emisiones. Cabe sefialar que la huella de carbono es un indicador de sostenibilidad
medioambiental que mide la totalidad de emisiones de gases de efecto invernadero generada durante el
ciclo de vida del producto.

8 Ver seccién 5.1.5. Practicas agrondmicas: Riego.
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5.2. Eslabodn de la transformacion

En este eslabdn se produce la transformacién del grano de cacao en productos intermedios como: licor de
cacao, manteca de cacao, pasta de cacao y cacao en polvo y el chocolate. A pesar de que el mercado de
chocolate es el mayor consumidor de cacao en términos de equivalente en grano, productos intermedios
tales como el cacao en polvo y la manteca de cacao son utilizados en diversas areas.

Cuadro N° 61

PRODUCTOS DERIVADOS Y SUBPRODUCTOS DEL CACAO

S,

Manteca de cacao

Elaboracion de chocolate y confiteria, y también puede ser usado en la
industria cosmética (cremas humectantes y jabones), y la industria

Pulpa de cacao

Produccién de bebidas alcohdlicas y no alcohdlicas

Céscara

Puede ser utilizado como comida para animales

Cenizas de cascara de cacao

Puede ser usado para elaborar jabén y como fertilizante de cacao,
vegetales y otros cultivos

Jugo de cacao

Elaboracion de jaleas y mermeladas

Polvo de cacao

Puede ser usado como ingrediente en casi cualquier alimento: bebidas
chocolatadas, postres de chocolate como helados y mousse, salsas,
tortas y galletas

Pasta o licor de cacao

Se utiliza para elaborar chocolate

En este eslabdn se distinguen dos actores:

i. Cooperativas procesadoras: son las cooperativas que cuentan con plantas procesadoras de cacao.

ii. Agroindustrias locales: son las empresas privadas, ubicadas en las zonas productoras o en Lima, que
realizan la conversion del grano, en algunos casos como Machu Picchu Trading o Exportadora Romex S.
A. (del grupo Romero) para exportarla, o en otros casos, como Compaiiia Nacional de Chocolates del
Peru (Winter), Arcor, Kraft Foods o Nestlé (D’onofrio), para abastecer el mercado interno con productos
procesados. Las principales empresas que elaboran chocolates y productos que contienen cacao estan:
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Cuadro N° 62
PRINCIPALES EMPRESAS QUE ELABORAN CHOCOLATE Y PRODUCTOS QUE CONTIENEN CACAO

MACHU PICCHU COFFEE TRADING S.A.C.

FY D INVERSIONES S.A.C.

NESTLE PERU S A

WINTER'S

ARCOR DEPERUS A

MOLITALIAS.A

ECOANDINO S.A.C.

EXPORTADORA CAMINOS ALTOS DEL PERU S.A.C.
COOPERATIVA AGRARIA INDUSTRIAL NARANJILL
EXPORT IMPORT GRUPO MEGA DE JESUS S.A.C.
MULTIFOODS S.A.C.

INVERSIONES Y COMERCIAL MARIS PERU SOCIEDAD ANONIMA CER
AGRO MI PERU FOODS S.A.C.

ORGANIC RAINFOREST S.A.C.

INDUSTRIAS ALIMENTICIAS CUSCO S.A.

EXPORT Y IMPORT E INVERSIONES WILLAM ESAG EMPRESA INDIV
IMPORT Y EXPORT DONA ISABEL E.I.R.L.

HELENA SRLTDA

QULINARIA PERU S.A.C.

BRITT BRANDS PERU S.A.C.

INDUSTRIAS SISA S.A.C.

JM UCAYALISAC

THEOBROMA INVERSIONES S.A.C.

COMERCIAL ALIMENTICIAS.A.C.

CACAO VALLEY E.L.R.L.

ORIUNDO TRADING S.A.C.

DISTRIBUIDORA LATINOANDINA SOCIEDAD ANON
PERU NATURALS CORPORATION S.A.C.

EXPORT. IMPORT MEGA PERU S.A.C.

Fuente: SUNAT
Nota: Elaboracion en base a las partidas 18.06 Chocolate y demas preparaciones alimenticias que contengan cacao,

excepto la partida 1806.10.00.00. que refiere al cacao en polvo con adicién de azlcar u otro edulcorante.

La produccién de licor de cacao en el afio 2017 fue 8 463 toneladas. Las principales regiones donde se
elabora el licor son Lima Metropolitana con 4 460 t e Ica con 3 697 t. En San Martin hay un sector que
viene desarrollandose en los ultimos afios. En el afio 2017, San Martin produjo 232 t de licor de cacao.

En el afio 2017, la produccién de manteca de cacao fue de 9 713 toneladas. La principal regién que la
produce es Ica (9 401 t). Lambayeque registré una produccién de 212 t, Hudnuco 91 t y Cusco 9 t.

La produccidn de torta de cacao se centraliza en Ica donde se produjo 8 176 t en el afio 2017. Cusco
registré una produccién de 177 t.

La cocoa se produce fundamentalmente en Ica (99,5% de la produccién). En el afio 2017, Ica produjo 1 314
t. En Hudnuco se registré una produccién de 7 t de cocoa.
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El polvo de cacao se produce en Ica, Lambayeque y Hudnuco. En el aifio 2017, la produccion nacional fue
de 6 754 t.

El detalle de la produccién de derivados del cacao a nivel nacional y segln regiones, correspondiente al
afo 2017, se muestra en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 63
PRODUCCION DE CACAO ELABORADO POR REGION SEGUN DERIVADO, 2017

(t)

s Licor de | Manteca de | Torta de Polvo de | Chocolatey| Cacao grano
Region Cocoa iy
Cacao Cacao Cacao cobertura | de exportacion

Nacional 8463 9713 8 356 1321 6 754 550 18 467
Lima metropolitana 4 460 0 0 0 0 476 6277
Ica 3697 9401 8179 1314 6438 0 3474
Cusco 15 9 177 0 9 6 0
Huanuco 42 91 0 7 96 5 5
Lambayeque 17 212 0 0 212 0 0
San Martin 232 0 0 0 0 46 8711
La Libertad 0 0 0 0 15 6092
Pasco 0 0 0 0 2 0
Ayacucho 0 0 0 0 1 0

Fuente: SIEA- Encuesta mensual a establecimientos agroindustriales

5.3. Eslabon de la comercializacidn
5.3.1. Destino de la produccién de cacao en grano

La gran mayoria de productores (96%) destinan su produccién de cacao a la venta en grano, hay un
porcentaje importante de productores (16%) que destinan parte de su produccion para el consumo del
hogar, solo un 5% de los productores destinan cacao para producir derivados.

En términos de cantidad, se observa que del total de cacao producido por todos los productores en la
campafia 2015/2016, es decir 79 839 t, el 97% se destind a la venta en grano, el 0,6% al consumo del
hogar, el 0,9% a semillay un 0,3% a derivados.

Cuadro N° 64
N° DE PRODUCTORES Y CANTIDAD PRODUCIDA DE CACAO,
SEGUN DESTINO DE LA PRODUCCION

) Cantidad total de cacao
Numero de productores en grano

— v [ % [ [

Total 111 323 100 79 839 100
Venta en grano 106 609 95,80 77 335 96,90
Consumo del hogar 17720 15,90 463 0,60
Semilla 646 0,60 688 0,90
Trueque 177 0,20 5 0,00
Derivados 5655 5,10 256 0,30
Otros 9969 9,00 1035 1,30

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia
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5.3.2. Tipos y canales de comercializacién

Los productores que venden su cacao en grano, en su mayoria (94,5%) lo hacen fuera de la chacra, lo que
lleva a pensar que los productores prefieren realizar todo el proceso de post cosecha fuera de la chacra
para obtener un grano mas valorado.

Cuadro N° 65
PRODUCTORES SEGUN LUGAR DE VENTA DEL CACAO EN GRANO (%)

Total
No dedicado No dedicado

Lugar de venta 100
Dentro de la chacra 6,8 8,0 6,6 6,2 6,9
Fuera de la chacra 94,9 93,1 95,5 94,9 94,5

Fuente: ENA 2016, elaboracién propia

El principal comprador que tienen los productores cacaoteros es el acopiador, el 49% de los productores
mencionan vender su producto a este intermediario. Este porcentaje se incrementa para los productores
dedicados al cacao, lo que demuestra la importancia que actualmente tienen los acopiadores y evidencia
el bajo nivel asociativo, lo que conlleva a obtener menores precios.

Otros compradores importantes son el comerciante mayorista (28%) y el comerciante minorista (29%).
Las asociaciones y cooperativas se encuentran mas rezagadas pues solo obtienen las ventas del 8% de
productores, que es un porcentaje menor respecto a los productores que declaran estar asociados (16%).
Esto se puede deber a que hay asociados que prefieren vender a un acopiador o a un comerciante, o en
su defecto, que la asociacién a la que pertenece el productor no es especializada en cacao (en la encuesta
no se pregunta la especialidad de la asociacidn) y no realizarian el acopio de cacao.

Todo lo mencionado, indica la débil organizacién que tienen los productores cacaoteros, situacién que
puede obedecer al hecho de que un buen grupo de productores manifiestan no obtener ningin beneficio
de las asociaciones. Esto probablemente se deba a un bajo nivel de gestién organizacional que tienen los
dirigentes de las asociaciones.

Cuadro N° 66

PRODUCTORES SEGUN TIPO DE COMPRADOR DE SU CACAO EN GRANO
(% de productores)

Total
No dedicado No dedicado

Tipo de comprador 100 100 100 100 100
Acopiador 54,0 42,7 50,4 44,6 49,0
Comerciante mayorista 29,0 27,2 27,0 27,4 28,0
Comerciante minorista 22,0 35,5 28,6 36,9 28,9
Asociacién/cooperativa 9,9 1,5 15,2 6,0 7,9
Empresa/agroindustria 2,6 1,8 8,4 2,2 3,2
Consumidor final 1,1 1,8 0,2 2,1 1,3

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia

Con respecto al destino de la venta del cacao, la mayoria de productores que venden cacao en grano
manifiestan que la venta se destiné al mercado local (56%), otro grupo importante de productores (23%)
dijo que se destiné al mercado regional. Un 14% de productores mencioné como destino de venta el
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mercado de Lima, y solo un 8,7% reconoce al mercado externo como destino de sus ventas. Hay que
resaltar que el 11% de productores desconoce el mercado donde llega su producto.

Por tipo de productor, se puede apreciar que las ventas de los productores dedicados al cacao (tanto de
los pequefios como los grandes), se dirigen en una mayor proporcién al mercado de Lima, respecto a sus
pares que no estan dedicados al cacao. Asimismo, los productores no dedicados al cacao registran una
mayor proporcion de ventas al mercado local respecto a los productores dedicados.

Cuadro N° 67
PRODUCTORES SEGUN DESTINO DE LA VENTA DE SU CACAO EN GRANO
(%

)
Total
100 100 100 100

Destino de venta 100
Mercado local 48,2 55,9 60,5 71,4 56,0
Mercado regional 22,5 24,4 25,1 20,3 23,0
Mercado exterior 9,4 9,0 11,3 4,5 8,7
Agroindustria 3,3 0,7 5,2 2,0 2,7
Mercado de Lima 19,5 9,6 11,8 8,7 14,0
No sabe 15,4 10,8 8,2 4,6 11,3

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia

5.3.3. Ventas de cacao

De los productores que declaran haber vendido cacao en grano, el 91,2% de ellos vende casi toda su
produccidn (mas del 90%). Hay un pequefio grupo de productores (9%) que vende menos del 90% de su
produccion, estos productores serian los que destinan una buena parte de su produccién al consumo del
hogar, a derivados, semilla y otros.

Cuadro N° 68
PRODUCTORES QUE VENDIERON CACAO EN GRANO,
SEGUN PORCENTAJE DE VENTA

Porcentaje de venta de cacao en grano

Total 106 609 100
Vende menos de 50% de su produccion de cacao 2410 23
Vende entre 50% a 90% de su produccion de cacao 6973 6,5
Vende mas del 90% de su produccion de cacao 97 226 91,2

Fuente: ENA 2016, elaboracién propia

El valor de las ventas totales de cacao en grano para la campafia 2015/2016, se estiman en 590 millones
de soles, lo que representa 5 294 soles en promedio por productor en toda la campafia, aproximadamente
441 soles mensuales, segln las estimaciones en base a la Encuesta Nacional Agropecuaria 2016.

Si se analiza por tipo de productor, se observa que los pequefios y medianos productores dedicados
o especializados al cacao vendieron, en promedio, el valor de 5 502 soles en toda la campaiia
(aproximadamente 459 soles mensuales); mientras que los grandes productores dedicados al cacao
vendieron un valor promedio de 9 959 soles (830 soles mensuales). El precio de venta promedio en la
campafia 2015/2016 fue de 7,3 soles por kg de cacao en grano.
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Cuadro N° 69
VALOR DE VENTA DE CACAO EN GRANO Y PRECIO EN LOS ULTIMOS 12 MESES

Descripcion . . X X Total
No dedicado No dedicado
253 49 161 127 59

Venta total de cacao en grano 0
(Millones S/.)

Venta promedio de cacao en grano 5502 1658 9959 6 390 5294
(S/)

Precio venta cacao en grano 7,2 7 7,5 7,5 7,3
(S/. ke)

Fuente: ENA 2016, elaboracion propia

Si se toma en cuenta todos los productos de cacao vendidos por los productores, es decir, cacao en grano,
derivados (tableta de chocolate) y subproductos (cascara), las ventas totales aumentan de 590 millones
de soles a 602 millones; y el valor de venta promedio aumenta de 5 294 soles a 5 402 soles por productor.
Lo anterior, no representa un aumento significativo debido a que la cantidad de productores que venden
derivados o subproductos es muy baja.

Un dato importante es el referido al porcentaje que representa las ventas de cacao respecto del total de
ventas agricolas realizadas por los productores. Los resultados son los que se esperan segun la dedicacion
gue tienen los productores, es decir, los productores dedicados tienen un mayor porcentaje de ventas de
cacao ya que dependen mas del cacao.

En el caso de los pequeiios y medianos productores dedicados al cacao, la proporcién de sus ventas de
cacao representa el 76,3% del total de sus ventas agricolas (las que en promedio son 5 505 soles). El
valor promedio de ventas agricolas es de 7 215 soles en toda la campafia, aproximadamente 601 soles
mensuales. Cabe sefialar que son ingresos por ventas o ingresos brutos y no ingresos netos.

Cuadro N° 70
VALOR DE LAS VENTAS DE CACAO EN TODAS SUS PRESENTACIONES (grano, derivados, subproductos)
EN LOS ULTIMOS 12 MESES

Pequefio y mediano

No dedicado No dedicado Total
253 49 162 138 60

2

Indicadores

Venta total de cacao (Millones S/.)

Venta promedio de cacao (S/.) 5505 1660 10 004 6949 5402

Porcentaje promedio que representa las
ventas de cacao respecto a las ventas 76,3 22,9 72,3 38,9 55
totales agricolas (%)

Fuente: ENA 2016, elaboracién propia

5.3.4. Precios en chacra de cacao en grano nacional y regional

Una de las principales variables de este eslabdn es el precio que reciben los productores por su cacao en
grano. Estos precios son fluctuantes y se caracterizan por presentar altas y bajas en gran parte relacionadas
con el mercado mundial del cacao en grano. Antes del afio 2000, los precios en chacra se mantenian en
niveles inferiores a los S/3 por kg. Sin embargo, a partir del afio 2002, hay una tendencia al alza, la cual ha

durado hasta parte del afio 2016. Esta tendencia estuvo relacionada con bajas en la produccién mundial
de cacao.
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Es a partir de setiembre que los precios en chacra cayeron de S/8,14 por kg a S/ 5,09 por kg.,
registrado en enero del afio 2018. Esta caida en el precio estaria vinculada al incremento de la
produccion de mundial de cacao por parte de los paises africanos y la recuperacion de los stocks mundiales.

Actualmente, los precios en chacra muestran una recuperacioén la cual estaria respondiendo a la mayor
demanda de cacao por parte de los paises de Asia y a la apreciacién del ddlar.

Grafico N°29
PERU: PRECIO EN CHACRA PROMEDIO NACIONAL DEL CACAO EN GRANO
(S/ por kg)

8,48

Easofasolkasokasofeasofasoasokasokasofkasofeasofeasoleasokasokasofeasofeaoleasolfeal
| 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 p01g

Fuente: MINAGRI

Al interior del pals, los precios en chacra difieren, mostrandose los niveles mas altos en las regiones San
Martin, Huanuco y Junin. En el siguiente grafico, se observa los precios en chacra de las cinco regiones
productoras de cacao mas importantes. Para el 2018, se observa una cierta recuperacion del precio.

Grafico N°30
PRECIOS EN CHACRA DEL CACAO EN GRANO EN PRINCIPALES REGIONES
(S/ por kg)

e CUSCO @==== Hyanuco === Junin e===== San Martin === Ucayali

Fuente: MINAGRI-DGSEP

5.3.5. Exportaciones de cacao y comercio exterior

Las exportaciones de cacao y sus derivados estan clasificadas bajo las siguientes partidas, segun el arancel
de aduanas:
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1801

1801.00.11.00
1801.00.19.00
1801.00.20.00
1802.00.00.00
18,03

1803.10.00.00
1803.20.00.00
1804

1804.00.11.00
1804.00.12.00

1804.00.13.00

1804.00.20.00
1805.00.00.00

18,06
1806.10.00.00

1806,2

1806.20.10.00
1806.20.90.00

1806.31.00.00
1806.32.00.00
1806.90.00.00

Cuadro N° 71
ARANCEL DE ADUANAS 2017

Designacion de la Mercancia

Cacao en grano, entero o partido, crudo o tostado.
- Crudo:

- - Para siembra

- - Los demds

- Tostado

Cascara, peliculas y demas residuos de cacao.
Pasta de cacao, incluso desgrasada.

- Sin desgrasar

- Desgrasada total o parcialmente

Manteca, grasa y aceite de cacao.

- Manteca de cacao:

- - Con un indice de acidez expresado en acido oleico inferior oiguala 1 %

- - Con un indice de acidez expresado en acido oleico superior a 1 % pero inferior
oiguala1,65%

- - Con un indice de acidez expresado en &cido oleico superior a 1,65 %

- Grasa y aceite de cacao
Cacao en polvo sin adicion de aztcar ni otro edulcorante.

Chocolate y demds preparaciones alimenticias que contengan cacao.
- Cacao en polvo con adicion de azucar u otro edulcorante

- Las demas preparaciones, en bloques, tabletas o barras con peso superior a 2
kg o en forma liquida, pastosa o en polvo, granulos o formas similares, en
recipientes o en envases inmediatos, con un contenido superior a 2 kg:

- - Sin adicién de azucar, ni otros edulcorantes

- - Los demds

- Los demds, en bloques, tabletas o barras:

- - Rellenos

- - Sin rellenar

- Los demas

Fuente: El Peruano. DECRETO SUPREMO N2 342-2016-EF

En el afio 2017, se exportaron 235,3 millones de USS FOB en productos de cacao y sus preparaciones y
derivados. El 56,0% de las exportaciones corresponde al cacao en grano crudo, el 10,8% a la manteca
de cacao, el 7,1% al cacao en grano tostado. Los chocolates que estan en las partidas 1806.20.10.00,
1806.20.90.00, 1806.31.10.00, 1806.32.10.00, 1806.90.10.00, participan con el 8.6% de las exportaciones
de cacao.

El detalle se muestra en el siguiente grafico:
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Grafico N°31
EXPORTACIONES DE CACAO SEGUN PARTIDAS, 2017
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Fuente: SUNAT

En lo que respecta al peso exportado, en el afio 2017 se exportaron 54 311 toneladas de cacao en grano,
4 799 t de manteca de cacao, 3 780 t de cacao en grano tostado, entre otros que figuran en el cuadro a
continuacion:

Cuadro N° 72
VALOR Y PESO EXPORTADO DE PRODUCTOS DE CACAO POR PARTIDAS, 2017

. .., Valor FOB Peso neto

1801001900 Cacao en grano crudo 131719 54311
1804001200 Manteca 25494 4799
1801002000 Cacao en grano tostado 16 638 3780
1806900000 Los demds chocolates 14 326 2701
1804001300 Manteca, grasa y aceite de cacao 14126 2585
1805000000 Cacao en polvo 13418 3 896
1804001100 Manteca de cacao 9841 1680
1803100000 Pasta de cacao desgrasada 3944 732
1806320000 Chocolates sin relleno 2053 453
1806209000 Los demas preparaciones, bien en bloques o barras con peso > a 2 kg. 1176 405
1803200000 Pasta de cacao desgrasada total o parcialmente 1033 425
1804002000 Grasay aceite de cacao 813 140
1806310000 Chocolates y sus preparac. En bloques. Tabletas o barras, rellenos 410 96
1806100000 Cacao en polvo con adicion de azucar u otro edulcorante 255 86
1802000000 Cdascara, peliculas y demas residuos de cacao. 97 221
1801001100 Para siembra 1 0
1806201000 Demas preparaciones sin adicidon de azucar, ni otros edulcorantes 0 0

Fuente: SUNAT
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Volumen exportado de cacao en grano

La masa exportada de cacao en grano crudo alcanzé las 54,3 mil t en el afio 2017, registrandose una
leve baja de 5,2%, con respecto al aflo pasado. Las exportaciones disminuyeron en el marco de un
incremento de la produccion mundial de cacao y mayores stocks de cacao. Cabe sefialar que a partir del
afio 2010, la exportaciéon de cacao en grano crudo ha crecido significativamente hasta quintuplicar su
valor.

Grafico N°32
EXPORTACIONES DE CACAO EN GRANO CRUDO
(Miles de t)

57,0, %78 548

’

4,
0,0 02 0,6 08 1,0 12 27

2000 2001 20va2 2&)3 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fuente: SUNAT

Precio FOB

Los precios promedio FOB registraron un incremento importante desde inicios del nuevo siglo,
manteniéndose altos en un contexto internacional de baja produccién mundial de cacao. Sin embargo,
ante la recuperacién de la produccion el precio promedio ha disminuido de USS$ 5,05 por kg en el afio
2016, a USS 4,22 por kg en el afio 2017.

Grafico N°33
PRECIO PROMEDIO FOB DE CACAO EN GRANO CRUDO
(Uss$/kg)
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Fuente: SUNAT

Principales mercados

La Unién Europea constituye el principal mercado de exportacion del cacao en grano crudo peruano,
siendo Holanda, Bélgica, Italia, Espaiia y Alemania, los paises de mayor dinamismo. Entre los demas
mercados destacan: Estados Unidos con el 9% del volumen total y Canadd con el 5% del total exportado.
En el grafico a continuacion se aprecia la participacion porcentual de los mercados segun pais de destino
del valor de las exportaciones de cacao en grano crudo:
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Grafico N°34
EXPORTACIONES DE CACAO EN GRANO CRUDO
SEGUN PAIS DESTINO, 2017
(%)
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Si se agrupan los mercados segun continentes, se puede apreciar que el 72% de las exportaciones de
grano se dirige a Europa, el 14% a Estados Unidos y Canada, 11% a paises asiaticos, 2% hacia América
Latina, el 1% a Africay el 0,5% a Oceania.

Grafico N°35
EXPORTACIONES DE CACAO EN GRANO CRUDO, 2017
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Fuente: SUNAT

Nota: Las exportaciones de Europa se constituyen en las que corresponde a la Unidn

Europea 71% vy las de los paises Noruega y Suiza que ambos juntos suman 1%.
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Principales instituciones exportadoras de cacao en grano

Existen mas de 100 empresas privadas que comercializan cacao en grano en el exterior, 22 cooperativas y
11 asociaciones. En el afio 2017, el 67% del peso neto exportado corresponde a los envios de las empresas
privadas, siendo cuatro las empresas que concentran mas de la mitad de las exportaciones totales. Por
otro lado, las cooperativas participan con el 22% y las asociaciones con el 12%. El detalle se aprecia en la
siguiente tabla:

Cuadro N° 73
PRINCIPALES ASOCIACIONES, COOPERATIVAS Y EMPRESAS EXPORTADORAS, 2017

| Nombre | Pesonetol) |

TOTAL EXPORTADO 54 311
ASOCIACIONES

ASOCIACION CACAOTERA DE TOCACHE ASOTOC 2339
ASOCIACION DE PRODUCTORES "CACAO ALTO HU 2049
ASOCIACION DE PRODUCTORES CACAO VRAE 708
ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROINDUSTRIALES KALLPAAPAGR 679
ASOCIACION DE CACAOTEROS TECNIFICADOS DE PADRE ABAD 324
ASOCIACION DE PRODUCTORES CACAOTEROS Y CAFETEROS 300
Las demas 15
COOPERATIVAS

COOPERATIVA AGRARIA CACAOTERA ACOPAGRO 5050
COOPERATIVA AGRARIA NORANDINO LTDA.COOP.NORANDINO 1515
COOP AGRAR CAFETALERA ORO VERDE LTDA 1048
COOP AGRARIA CAFETALERA EL QUINACHO L 78 929
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL TOCACHE LTDA 775
COOPERATIVA AGRARIA DE CACAO AROMATICO COLPA DE LOROS 562
COOPERATIVA AGRARIA CAFETERA DIVISORIA LTDA 477
COOPERATIVA AGRARIA CENTRAL DE CACAO AROMA DE TOCACHE L 366
COOPERATIVA AGRARIA CAFETALERA PANGOA LT 310
COOP AGRARIA CAFET VALLE RIO APURIMAC 207
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ASPROC NBT LTDA 150
COOPERATIVA AGRARIA ECOLOGICA CACAOTERA VALLE RIO ENE 149
Las demas 177
EMPRESAS

CAFETALERA AMAZONICA S.A.C. 10 895
AMAZONAS TRADING PERU S.A.C. 6910
EXPORTADORA ROMEX S.A. 5963
SUMAQAO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 4 819
CASA LUKER DEL PERU S.A.C. 1709
BLUE PACIFIC OILS S.A. 1043
TROPICAL FOREST PERU S.A.C. 876
MACHU PICCHU COFFEE TRADING S.A.C. 680
INDUSTRIAS DEL SHANUSI S.A. 450
RAINFOREST TRADING S.A.C. 351
INVERSIONES CAMPO VERDE SAC 330
INDUSTRIAS DEL ESPINO S.A. 300
NUTRY BODY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 283
ALGARROBOS ORGANICOS DEL PERU SOCIEDAD A 273
INKA S COMMODITIES TRADING S.A.C. 261
ECOANDINO S.A.C. 158
ESPECIES PERUANAS S.A.C. 125
ECOMMODITIES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA _ ECOMMODITIES S. 101
Las demas 653

Fuente: SUNAT
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Exportaciones de derivados del cacao

Los principales derivados del cacao son la manteca, grasa, aceite de cacao, cacao en polvo, cacao tostado,
chocolates y otros que contienen cacao y pasta de cacao.

La partida de chocolates y demas preparaciones alimenticias que contienen cacao es la que mas ha crecido
en el Ultimo afio, pasando de 2,6 mil ta 3,6 mil t entre el 2014 y 2017. El cacao en polvo y la manteca, grasa
y aceite de cacao, también presentan un comportamiento ascendente. La cantidad total de exportaciones
de estos derivados para el 2017 es de 21 457 miles de t.

Cuadro N° 74
EXPORTACIONES DE DERIVADOS DEL CACAO (t)

Total 17 441 17 611 21992 21457

Manteca, grasa y aceite de cacao| 7 039 6923 8218 9 065
Cacao en polvo sin adicion de azucar ni otro

edulcorante

Cacao en grano, entero o partido, tostado 196 2 603 4 589 3780
Chocolate y demas preparaciones

alimenticias que contengan cacao

Pasta de cacao incluso desgrasada 3733 2048 3189 1157

3952 3153 3380 3896

2521 2884 2616 3559

Fuente: SUNAT
5.3.6. Metales pesados: el Cadmio en el cacao

En mayo de 2014 se hizo la enmienda N° 488/2014 a la regulacion (EC) N° 1881/2006, la cual establece los
limites maximos permitidos de ciertos contaminantes en los alimentos. En esta enmienda se establecen
los niveles de cadmio permitidos en los derivados del cacao, segun el porcentaje de materia seca total de
cada producto.

Cuadro N° 75
LIMITES DE CADMIO PERMITIDO

. Limite maximo de
Producto % total materia seca

cadmio permitido**

Chocolate de leche <30% 0.10 mg/kg
Chocolate de leche >=30% 0.30 mg/kg
Chocolate de leche <50% 0.30 mg/kg
Chocolate de leche >=50% 0.80 mg/kg
Cacao en polvo* - 0.60 mg/kg

* Este limite aplica tanto al chocolate en polvo o cacao en polvo vendido al consumidor final
** Estos limites empezaran a regir a partir del 1 de enero del 2019

Esta regulacion no aplica para el cacao en grano sino para el producto terminado. Sin embargo, se debe
tener en cuenta, que seguramente los compradores de cacao empezaran a hacer analisis del contenido de
cadmio en sus materias primas para determinar el nivel de cadmio del insumo y asi poder cumplir con la
normatividad en la elaboracién del producto final.

Para enfrentar estos requerimientos de Cadmio, el Pert viene desarrollando la “Agenda de impacto rapido
para limitar los posibles efectos de la entrada en vigencia del reglamento N° 488/2014 que regula los
niveles maximos de cadmio en productos especificos de cacao y chocolate”®.

° Documento elaborado con la participacién del Equipo Técnico Nacional del Ministerio de Agricultura y Riego, Bioversity International, el Instituto
Interamericano de Cooperacion para la Agricultura y del CBI de Holanda.
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En este documento se detallan las limitaciones que tiene el Peru para afrontar este reto:

Dispersién en estudios, enfoques, recursos medidas de solucidon que no atienden la heterogeneidad de
los ecosistemas regionales, difusién de informacidn no validada, ausencia de protocolos. La solucién del
problema no se atienda acorde a las demandas del mercado, realidades de la zona, expectativas de las
familias productoras.

Bajo compromiso del sector privado con los objetivos de politica hacia el mejoramiento de la competitividad
de la cadena.

Desarticulacién de los proyectos de cacao generados en los tres niveles de gobierno, y concentracion de
la inversidn publica en aspectos de produccidn mds no en calidad e inocuidad de la produccién.

Exportaciones peruanas afectas por esta regulacion

Dado que la regulacién sobre el Cadmio solo afecta a algunos derivados, se estima que la repercusion
en las exportaciones para aquellas partidas que no cumplan con la norma, seria baja. Se puede observar
que del total de las exportaciones de chocolate y de cacao en polvo con azucar (productos afectados por
la norma), solo el 2,5%, aproximadamente, se destina a la Unidn Europea (UE), que es lo que se veria
comprometido. En términos de ddlares, el monto comprometido es de aproximadamente 400 mil USS
FOB, que es el monto que probablemente se destine a la Unidn Europea (UE) en el 2018. Respecto al total
de las exportaciones de cacao, el valor comprometido solo representa el 0,2%.

Cuadro N° 76
EXPORTACIONES PERUANAS CHOCOLATE Y DE CACAO EN POLVO CON AZUCAR
AFECTOS A LA NORMA DE LA UE SOBRE EL CADMIO
(Miles de USS FOB)

0,6

2013 12154 74
2014 13551 142 1
2015 15494 217 1,4
2016 14577 349 2,4
2017 18 194 232 1,3
2018* 11393 291 2,6
Fuente: SUNAT * Ene-jul

Acciones emprendidas por el MINAGRI

Si bien es cierto, las disposiciones normativas e institucionalidad principal reposa en el Ministerio de
Agriculturay Riego (MINAGRI), otros sectores como el Ministerio de Salud, Ministerio de Comercio Exterior
y Turismo, el Ministerio de la Produccién, entre otros, tienen un rol en el disefio e implementacién de una
agenda coordinada.

El MINAGRI viene realizando las siguientes actividades:

e Con apoyo de la cooperacién internacional, el MINAGRI, a través de la DGA, INIA y SENASA, viene
implementando un estudio de evaluacion de la incidencia de cadmio en las zonas de produccién de
cacao (enfoque antropogénico y geogénico).

e AGROIDEAS viene ejecutando, 48 planes de negocio favoreciendo a 3 180 productores en 8 700 has
(Hudnuco, San Martin y Piura)
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e Sierray Selva Exportadora viene ejecutando 37 planes de negocio beneficiando a 7 969 productores en
Amazonas, Madre de Dios, San Martin, Junin y Cusco.

e SENASAviene brindando servicios de capacitaciény asistencia técnica en manejo de plagas beneficiando
a 800 productores en Huanuco, San Martin y Pasco.

e AGRORURAL viene ejecutando servicios de capacitacién y asistencia técnica a 600 productores en
mejoramiento agronémico del cultivo del cacao en Junin.

¢ [NIA viene ejecutando servicios de capacitacion y asistencia técnica en buenas practicas agricolas a 239
productores en Cusco y Junin.

5.4. Eslabén del consumo

El eslabdn final de la cadena corresponde a la venta del producto, sea cacao en grano o cacao elaborado,
a dos actores:

i. Elmercado interno, formado por los consumidores locales.

ii. El mercado internacional compuesto principalmente por la industria que lo procesa como chocolate
para llevarlo al consumidor final pues el 56% de las exportaciones es cacao en grano crudo y en menor
medida, por comercializadores de chocolates y derivados del cacao.

5.4.1. Mercado interno

Existe un bajo consumo interno (600 g /persona/ afio) de cacao segun la estimacion de la demanda
aparente, asi como escasa identidad de la poblacién. La demanda es por precio antes que por calidad,
pues los precios son altos para el consumidor interno. Asimismo, existe escasa promocién para el consumo
respecto a sus beneficios.

El consumo interno aparente es el resultado de sumar las importaciones netas de cacao y todos los
productos de cacao y chocolate a su equivalente en granos de cacao a la molienda nacional. Segin
informacion de la ICCO al 2015, el Peru consume el 23,5% de su produccién nacional (20 mil t de 85 mil t).

Tal como se aprecia del grafico, el consumo de cacao en el Peru equivale a menos de la mitad de lo que
se consume en Colombia, a menos de la tercera parte de lo que se consume en México y a casi la décima
parte de lo que se consume en Brasil.

Grafico N°36
CONSUMO INTERNO APARENTE EN AMERICA LATINA, 2015
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Al calcular el consumo per cdpita, en base al consumo aparente y la poblacién, como resultado se tiene que
el consumo per céapita del Perd es 600 gr/persona/afio. El consumo de cacao especial es menor todavia.
El consumidor peruano promedio desconoce las bondades de los cacaos especiales y son muy pocos los
consumidores de chocolate con altos contenidos de cacao.

75



Ministerio de Agricultura y Riego

El mercado interno tiene una demanda diferenciada. Euromonitor International ha investigado que las
ventas de chocolate con leche corresponden al 77% del mercado de chocolate, mientras que el chocolate
oscuro logra el 16% del mercado y el chocolate blanco comprende el 7% del mercado. Es necesario
segmentar la demanda pues la mayor parte de la poblacién consume chocolate con bajos contenidos de
cacao: Sublime (27,8% de cacao), Triangulo (28,2% de cacao) y Princesa (41,8% de cacao).

5.4.2. Mercado externo

Siete paises concentran el 55% del consumo de cacao en el mundo, Estados Unidos de Norteamérica
(20%), Alemania (9%), Francia y el Reino Unido con un equivalente al 6% cada uno, Brasil y Rusia con el 5%
y Japdn con el 4%. Desde el afio 2007, el consumo mundial de cacao ha crecido de forma sostenida en un
aproximado del 11,5%, el equivalente a una tasa interanual de crecimiento del 1,3%.

El continente americano consume casi un tercio del cacao a nivel mundial, con mas de un 1 300 000 TM
por afo, con un crecimiento moderado del 5% desde el afio 2007 a la fecha, al compararlo con la tasa de
crecimiento mundial durante el mismo periodo.

Grafico N°37

PROMEDIO DEL CONSUMO INTERNO APARENTE DE CACAO EN
LOS PRINCIPALES PAISES CONUSMIDORES DE 2007 AL 2015

®

Estados Unidos 757 267

Alemania 324778
Francia 229 556
Reino Unido 225 000
Rusia 197 056
Brasil 175 078
Japon 164 056
Espafia 106 200
Italia 92 878
Canada 84 378
Australia 66 978
México 62778

Fuente: ICCO 2016

El consumo de cacao va en aumento, aunque de manera diferenciada por regiones, crecié en 13%
a nivel mundial en la cosecha 2014-2015, los mercados maduros conformados por Estados Unidos de
Norteamérica, Canada y los paises europeos presentan moderados crecimientos del 7% y los mercados
emergentes en paises de Asia, Oceania, Africa y América Latina crecen considerablemente en un 28%.

Europa sigue siendo el continente con mayor consumo per capita de cacao con 2,27 kg de cacao por
persona al afio dado que paises como Bélgica, Suiza, Alemania, Francia, Reino Unido, Eslovenia, Paises
Bajos, Polonia e Italia son grandes consumidores de cacao, duplicando al menos la media de consumo
mundial per capita que se ubica en 640 gramos por persona al afio.
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Grafico N°38
TENDENCIA DEL CONSUMO INTERNO APARENTE DE CACAO
EN AMERICA, 2007 AL 2015
(t)
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Fuente: ICCO 2016

Aunque son diversos los productos que se obtienen del cacao, el chocolate constituye su principal fuente
de demanday consumo. A nivel mundial el negocio del chocolate logra ventas por mas de 100 000 millones
de ddlares al aiflo que vienen creciendo a razén de 1,9 % anual (el equivalente a 1 600 millones de ddlares
por afio), sin embargo muchos de los productores de cacao viven bajo el umbral de la pobreza extrema
con ingresos menores a $1,25 ddlares por dia°.

En el negocio internacional del chocolate participan diversos actores que van desde los productores
de cacao hasta los consumidores finales de chocolate y sus preparados, conformando una cadena
agroalimentaria global, multinacional y plurisectorial, que gira en torno a un rubro agricola y que deriva
basicamente en alimentos. En las graficas que presenta el Dr. Anga, se observa el gran contraste existente
entre lo que pagan los consumidores y el valor que reciben los productores de cacao por su esfuerzo, ya
gue las ventas de chocolates son 1 750 veces superiores a la remuneracién que reciben los agricultores
cacaoteros. Las tendencias del mercado del chocolate indican que la demanda sigue creciendo, sus ventas
aumentaron a un ritmo del 4,5 % anual entre los afios 2007 y 2014, y la brecha entre lo que paga el
consumidor versus lo que recibe el agricultor se va acrecentando®.

Se estima que el valor que reciben los productores por tonelada de cacao vendida equivale al 6,6 % de
lo que paga el consumidor final en productos realizados con cacao, los comerciantes y transportistas del
grano reciben 6,3 %, los procesadores primarios y la molienda logran un 7,6 %, la industria manufacturera
(basicamente de chocolate) recibe el 35,2 % y el comercio detallista obtiene el 44,2%.

1 Fountain, AC; Elshof, P; De Graaf, D; Hutz-Adams, F. 2014. Value Distribution in the Cocoa Supply Chain. Cocoa Barometer Think Piece. 14 p

1 Ppipitone, L. 2015. Nuevas tendencias en el mercado internacional de cacao: oportunidades para el Peri como productor de cacao fino y de aroma
(presentacion). ICCO.

2 Nardella, M. 2015. Market concentration and vertical integration (presentation), ICCO. London, UK

3 Fountain, AC; Hutz-Adams, F. 2015. Cocoa Barometer 2015. USA edition. Text: Antonie Fountain (VOICE Network), Friedel HutzAdams (Stidwind Institut).
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Grafico N°39
PRINCIPALES FABRICANTES DE CHOCOLATE EN EL MUNDO
(Ventas netas de 2015 US$ Millones)

Marte Inc (USA) 18 400

Mondelez International (USA) 16 691
Nestlé SA (Suiza)

Grupo Ferrero (Italia/Luxemburgo)
Meiji Co. Ltd. (Japdn)

Hershey Co (USA)
Chocoladenfabriken Lindt (Suiza)

Arcor (Argentina)

Ezaki Glico Co. Ltd. (Japdn)

Yildiz Holding (Turquia)

Fuente: Candy Industry, 2016
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6. FACTORES DETERMINANTES DE LA COMPETITIVIDAD DEL CACAO

6.1. Indicadores de competitividad y desarrollo de la cadena de cacao

Ejes de . Unidad de 7

Produccién

Transfor-
macion

Comerciali
zacion

Infraestructura

Conocimiento

Entorno de
negocios

Financiamiento
Investigacion

Sostenibilidad
ambiental

Infraestructura

Infraestructura

Conocimiento

Institucionalidad

Cuadro N° 77

- Productores de cacao que almacenan produccion en cuarto
no adecuado.

- Productores asociados que accedieron a centro de acopio o
almacén para cosecha respecto al total de productores de
cacao.

- Productores asociados que accedieron a secadores
respecto al total de productores de cacao.

- Productores asociados que accedieron a seleccionadores o
equipos de clasificacion respecto al total de productores de
cacao.

- Productores asociados que accedieron a despulpadora o
fermentadores respecto al total de productores de cacao.

- Productores decacao que recibieron asistencia técnica en
Buenas Practicas Agricolas en los ultimos 3 afios.

- Productores de cacao que recibieron asistencia técnica en
Manejo Integrado de Plagas en los ultimos 3 afios.

- Productores de cacao que usaron informacion de técnicas y
manejo de cultivos y crianzas.

- Productores de cacao que usaron informacién agroclimética

- Productores de cacao pobres.

- Productores de cacao que realizan otras actividades fuera
de su UA.

- Productores de cacao con titulo inscrito.

- Tamaiio promedio de UA de pequefios y medianos
productores de cacao dedicados.

- Edad promedio de plantaciones de pequefios y medianos
productores de cacao dedicados.

- Rendimiento promedio de pequefios y medianos productores
de cacao dedicados.

- Analisis de suelos realizados por productores de cacao.

- Uso de abonos por productores de cacao.

- Productores que registran el uso de plaguicidas.

- Aplicaciéon de Manejo Integrado de Plagas.

- Productores de cacao que creen que sus suelos producen
menos que en los Ultimos 10 afios.

- Productores de cacao que solicitaron y obtuvieron crédito.

- Inversion en recursos no reembolsables al sector cacaotero:
INNOVATE Peru.

- Puesto en el ranking de cacao organico mundial.

- Produccidn de chocolate y cobertura en regiones respecto a
produccién de chocolate en Lima.

- Productores de cacao que demoran en llegar a la capital
distrital mas de 2 horas.

- Productores de cacao que usaron informacion del precio de
venta brindada por la Asociacidn de Productores.

- Productores de cacao que usaron informacion del precio de
venta brindada por el Gobierno Local.

- Productores de cacao que usaron informacion del precio de
venta brindada por el MINAGRI.

- Productores de cacao que usaron informacion de la cantidad
producida brindada por la Asociacion de Productores.

- Productores de cacao que usaron informacion de la cantidad
producida brindada por el Gobierno Local.

- Productores de cacao que usaron informacion de la cantidad
producida brindada por el MINAGRI.

- Asociatividad de los productores de cacao.

- Productores cacaoteros asociados que no recibieron ningtin
beneficio de su asociacién, comité o cooperativa.

Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje
Porcentaje
Hectareas

Afos

kg/ha

Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje
Porcentaje

Millones de
soles

Lugar
Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje
Porcentaje

Porcentaje

71,7%

2,5%

0,7%

0,2%

0,5%
68,2%
6,7%

10,5%

6,1%
36,0%

54,5%
27,4%
4,00

10

552

4,0%
23,9%
16,5%
10,9%

70,3%
19,9%

21

13,4%
45,4%
4,6%
2,6%
0.2%
7,6%
51%

2,0%
15,8%
22,7%

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016
2017

2016
2016
2016

2016

2016

2016
2016
2016
2016

2016
2016

2016

2017

2017

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016
2016
2016

ENA

ENA

ENA

ENA

ENA
ENA
ENA

ENA

ENA
ENAHO

ENA
ENA
ENA

ENA

ENA

ENA
ENA
ENA
ENA

ENA
ENA

Mesa
Técnica
del Cacao
PROMPERU
MINAGRI
ENA
ENA
ENA
ENA
ENA
ENA

ENA
ENA
ENA
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6.2. Ejes estratégicos para el desarrollo de la cadena productiva

EJES ESTRATEGICOS PARA EL DESARROLLO DE LA CADENA PRODUCTIVA DEL CACAO

Transformacion Comercializacion Consumo

Ejes de
competitividad

Infraestructura

Produccion

Infraes tructura
productiva

Cuadro N° 78

= |Infraestructura
parala
transformacién

= Infraestructura vial

Conocimiento

Capacitacion y
asistencia técnica

= Capacitacidony
asistencia técnica

= Accesoala
informacion

= Conocimiento

de las
bondades del
cacao peruano

Mano de obra

Escasa disponibilidad
de mano de obra por
jornales mas caros en
otros sectores

Bajo numero de = Limitados Insuficiente
Institucionalidad productores incentivos para el = Informalidad .
. liderazgo
organizados desarrollo
Aprovechar el = Mayor Desarrollo del

mercado de carbono

aprovechamiento

mercado interno

Entorno de . - = Acopiadores
. Titulacién de la cadena de valor - Ampliacion de
negocios Gestion territorial informales
estion territoria = Débil gestion mercados

Escasa asociatividad empresarial externos

Logisti Sistemas de = Sistemas de

(] . . . s
ogistica transporte deficientes comunicacion

Financiamiento Dificultades para el = Altos costos
acceso a crédito crediticios
Pocay dispersa = Pocay dispersa Muy escaso
inversion inversion

Débil articulacidn

= Débil articulacidon

Investigacion

Infraestructura poco
accesible

Escasa transferencia
de conocimiento

= Infraestructura
poco accesible

= Escasa
transferencia de
conocimiento
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6.3. Analisis FODA

Cuadro N° 79
Matriz FODA de la Cadena Productiva de Cacao

Eslabon de la produccion
- Diversidad genética de cacaos finos y de aroma.

- Cacao reconocido por certificaciones.

- Cacao reconocido por sabores y aromas.

- Productores experimentados en la actividad
agropecuaria.

- Produc tores consideran al cacao como su cultivo
principal.

Eslabon de la transformacion
- Presencia activa de la industria del cacao en el
mercado nacional.

- Presencia de agroexportadoras lideres regionales.

- Presencia de PYMES para la produccién de derivados
de cacao.

Eslabon de la comercializacion

- Segundo productor mundial de cacao organico.

- Organizaciones con experiencia en el cultivo de cacao.

- Nexos establecidos con el mercado externo.

- Cacao nativo con atributos propios de sabor y aroma

- Posicionamiento del Pert como productor de cacao
finoy de aroma

Eslabon del consumo

- Pobreza de los productores agropecuarios.

- Productores de cacao realizan otras actividades fuera
de su unidad agropecuaria para cubrir sus ingresos.

- Productores agropecuarios sin titulo de propiedad.

- Poca extensién de unidad agropecuaria.

- Limitada capacidad de inversién y de acceso a crédito.

- Material genético insuficiente.

- Baja productividad y rendimientos por hectarea.

- Deficiente tecnificacién de las labores culturales.

- Bajos niveles de asociatividad de productores.

- Escaso analisis de suelos.

- Servicios de laboratorios poco accesibles.

- Manejo inadecuado de suelos.

- Escaso uso de abonos.

- Uso inadecuado de plaguicidas.

- Escasa aplicacion de Manejo Integrado de Plagas.

- Insuficientes acciones de vigilancia fitosanitaria.

- Limitados servicios de capacitacidn y extension agraria
en técnicas de manejo de cultivos, manejo integrado de
plagas, uso de abonos y post cosecha.

- Productores almacenan inadecuadamente el cacao en
la post cosecha.

- Insuficiente infraestructura de post cosecha.

- Poca y dispersa inversidn en investigacion.

- Débil articulacidon de los agentes de investigacion.

- Insuficiente infraestructura de investigacion.

- Insuficiente acceso a la informacién.

- Escasez de agentes para la transformacion en las
regiones productoras cacao.

- Pequeiia agroindustria con poca inversion en las
regiones productoras de cacao.

- Elevados costos crediticios.

- Poca y dispersa inversion en innovacion y valor
agregado.

- Insuficiente acceso a la informacion.

- Productores atomizados con bajo poder de
negociacion ante comercializadores.

- Bajo numero de productores organizados.

- Servicios de informacién agropecuaria insuficientes.

- Débil capacidad de gestidn financiera, comercial y
administrativa de las organizaciones.

- Limitada capacidad logistica de las organizaciones
para el acopio del grano.

- Insufic iente valorizacion del cultivo en sistemas
agroforestales.

- Deficiente infraestructura vial rural.

- Insuficiente acceso a la informacion.

- Bajo consumo de cacao procesado a nivel local,
regional y nacional.
- Escaso conocimiento de las bondades del cacao
peruano.
- Insuficiente acceso a la informacion. 81
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- Actores de la cadena integrados en la Mesa Técnica
Nacional

- Existencia de un Compromiso de Competitividad de la
Cadena

- Instituciones cooperantes en apoyo a la cadena

- Actividades de promocién multisectoriales en marcha.

- Cadena productiva priorizada por Gobiernos
Regionales.

- Existencia de la APPCACAQO como institucion gremial.

- Fondos del BID para el desarrollo competitivo de la
cadena de cacao.

Oportunidades

- Elevacidn del gasto en inversion publica de los GORE
y GOLOC a través de la priorizacion de cadenas
productivas en los Planes Agrarios Articulados.

- Insercidén en el mercado de carbono.

- Incremento de la demanda de cacao con atributos
intangibles de: produccidn organica, consideracion con
el medio ambiente, identidad territorial, comercio justo,
entre otros.

- Existencia de tecnologia productiva.

- Fomento de la produccién organica de cacao bajo
sistemas agroforestales contribuyendo con la
sostenibilidad del medio ambiente.

- Canon gasifero como fuente de recursos para PIP de
Gobiernos Regionales.

- Ley de obras por impuestos como fuente de recursos
para PIP.

- Acceso de los productores agropecuarios a los
servicios de telecomunicaciones.

- Posibilidad de acceder a fondos de cooperacién
internacional.

- Nichos de mercado en chocolateria fina.
- Existencia de tecnologia productiva.

Amenazas

- Depredacion de los bosques que afectan el cultivo de
cacao.

- Presencia de plagas y enfermedades endémicas.

- Politica tributaria que desincentiva la asociatividad.

- Alteracion de la distribucién de las lluvias (sequias,
lluvias pr olongadas).

- Suelos menos fértiles.

- Riesgos ambientales por contaminacion del agua,
suelo y ambiente.

- Avances de tala de bosques ilegal y mineria informal.
- Alteraciones de las temperaturas maximas y minimas.

- Inseguridad: robos de cargamentos de cacao.

- Escasez y costo elevado de mano de obra no
calificada (pocos jornaleros y jornales caros para el
agricultor) por migrar a otros sectores que pagan un
poco mas, como construccidon y comercio.

- Poca disponibilidad de material genético de cacao
nativo con buena adaptacién.

- Escasos incentivos tributarios para la asociatividad.

- Muchas asociaciones no cumplen con su objetivo y no
otorgan beneficio.

- Uso de areas protegidas.

- Mayor consumo mundial de productos elaborados en
base a cacao.
- Denominacién de origen del cacao.

- Fluctuacién de las cotizaciones internacionales.

- Politica tributaria que desincentiva la formalizacion.

- Incremento de las exigencias en los niveles de metales
pesados (cadmio) en el mercado internacional.

- Intermediarios informales.

- Inestabilidad Politica y Econdmica.
- Débil gestion territorial
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7. CONCLUSIONES

El cacao es un cultivo de importancia social por el numero de productores de cacao que componen el
primer eslabén, por el uso intensivo de mano de obra, por el nimero de jornales, porque la mayoria son
pequefios productores, por ser un cultivo alternativo a la coca, entre otros. Su importancia econémica se
sustenta en su desarrollo productivo, por el nimero de regiones participantes y el grado de desarrollo de
la cadena. Su importancia ambiental se debe al aporte a los mercados de carbono.

Las Unidades Agropecuarias que tienen instalado cacao han crecido significativamente, partiendo de cerca
de 90 mil en el afio 2012 a mds de 138 mil en el 2016 lo que indicaria que el cacao en la Ultima década ha
sido atractivo para el agricultor.

Los productores de cacao se encuentran en una situacién de desventaja empezando por el nivel educativo
alcanzado (el 60,1% solo alcanzd la primaria), la pobreza (36% en el afio 2017), las necesidades basicas
insatisfechas (43% de los hogares tiene al menos 1 NBI), entre otras caracteristicas. Esto, aunado al hecho
que el productor tiene que trabajar fuera de su chacra (54,5%), nos lleva a concluir que el productor no
tiene cdmo incrementar su capital de trabajo.

- Lo anterior, unido a la escasa infraestructura productiva, deficiente infraestructura vial rural, escasa
cobertura de asistencia técnica, escasos servicios de informacién agraria, pocos incentivos para la
asociatividad, mano de obra cara (costo de jornales), entre otros, lleva a concluir que el productor de
cacao posee una limitada capacidad de inversion, un bajo poder de negociacién y un manejo inadecuado
del cultivo, lo que se convierte en un circulo vicioso que no le permite implementar las técnicas necesarias,
el equipamiento, la inversion en infraestructura productiva y para la post cosecha, entre otros aspectos
necesarios para ser competitivo. Sin embargo, gracias al apoyo brindado por el Estado al pequefio productor
y la inversidn colocada en el marco de la reconversiéon de cultivos, la ayuda que vienen proveyendo entes
de organismos internacionales, las instituciones de cooperacidn internacional y las ONGs, el desarrollo del
eslabén de la produccién ha logrado avances significativos.

Por otro lado, el eslabdn de la transformacidn refleja un crecimiento pequefio pero significativo. Se espera
mayor envergadura, valor agregado, innovacion, diversificacion y el fortalecimiento de la agroindustria en
las principales regiones productoras de cacao.

Con respecto al eslabdn de la comercializacidn, se han afianzado los mercados, han aumentado las
exportaciones en valor y en volumen. Cabe sefalar que hay aspectos pendientes de mejorar tales como la
presencia de metales pesados, asi como nuevos mercados que incursionar.

Con relacién al eslabén del consumo existen marcadas tendencias a la alimentacidn saludable, lo que
favorece el mayor consumo de cacao fino.

En cuanto a la institucionalidad de la cadena de cacao - chocolate, la conformaciéon de la Mesa Técnica de
Cacao viene favoreciendo el impulso de los diversos eslabones de la cadena.

Por tanto, el nivel de desarrollo de la cadena productiva de cacao - chocolate es intermedio, con avances
significativos en los aspectos institucional, ambiental, de mercado, de valor agregado intangible pero con
significativos puntos criticos necesarios de resolver.
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